
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ATO DA REITORIA N. 550 /2002 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVERSIDADE DE 
BRASILIA, no uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista os LAUDOS 
PERICIAIS exarados pelo Núcleo Especializado de Segurança do Trabalho da 
Secretaria de Recursos Humanos, 

RESOLVE: 

Conceder adicional de periculosidade ou insalubridade aos servidores 
constantes do anexo a este Ato. 

Brasília, -20 de abril de 2002. 

t 
Lauro Morhy 

Reitor 



o 
-4 
co 

(.3 
(O z. 

-.4 
CC 

CC.)CC 	 PJI\) 	  
J O) 01 . c -' o 	co 	- 0) ai . c r%) - o co O) -14 W.P.w r.. - o 	co co  -.j 	O)  01  

(0 - 	.- co 	
- M P0  	- - -' 

P0 	- 	O - O O 01 	 O . . 	P0 O Z. (.3 (.3 
- .3 P0 -4  co 0) P0 . . - O 01 (O -.J (.30) co o - 
.. (.3 P0 	0) - .- O 	0) -0) 0) 	co 0) 0) 
. 0) co w o (.3-a. - - 	(0 Ni - (O P0 001 Ni .D 
(.3 0) (.3 	0) - - (.3 	Ni O) CO  

J
U

[
.
I:
Ii
I:

k
  

I3
À

3
è
I8

  S
0

è
J
I3

0
3

1l
I 

3
0

V
1
 

O
3

N
V

d
  t
IV

S
3
3

 O
lS

flO
flV

 C
O

N
C

E
IC

A
O

 E
N

E
ID

A
 D

O
S

 SA
N

T
O
S

 SILV
E

IR
A

 

M
A

R
IA

 D
A

S
 G

R
A

C
A
S

 M
A

C
H

A
D

O
 D

E
 SO

U
Z

A
 

L
O

U
R

D
E
S

 IS
A
B

E
L
 VE

L
H
O

 D
O

 AM
A

R
A

L
 

V
A

u
S

  3
 S

3
èJ

VO
S

  V
N

3
13

H
  V

13
fl1

 C
A

R
O

L
Y

N
 EL

IN
O

R
E

 B
A

R
N
E

S
 PR

O
E

N
C

A
 

01
- 1

1V
A

tI
V

3
  3

0
 S

3è
H

V
  3

S
O

Í 

0
1
3
N

  V
H

N
O

èJ
O

N
 1

13
  

S
3

V
H

1
V

O
V

IA
I V

1N
3V

JI
d
 0

I3
Iè

if
lW

J  

V
O

O
N

  V
è3

fl
IW

-I
V

N
  O

IB
V

J  A
R

O
L

D
IC

E
IA

 R
O

S
A

 SE
N

A
 C

O
R

R
E

A
 

E
L
IA

S
 L

U
IZ

 B
A
T

IS
T

A
 C

A
V

A
L
C

A
N

T
E

 

P
A

U
L
O

 JO
S

E
 FE

R
N

A
N

D
E
S

 G
U

IM
A

R
A

E
S

 

V
3

è
id

0
3

 O
H

N
Id

W
I  O

IN
O

IN
V

 O
IS

3
N

I  JO
S

E
 D

O
 C

A
R

M
O

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 L
I M

A
 

zzzzzzz>>>>>>>>>>>> 

  	99mmmmmmmmmm 

	  NO NO 	  
O CD O O O O CD CD CD CD CD CD O CD O 	O O O 

zzz zzzzzz 
>0) 	 CDCnCn 

-< 	 EE 

000 
000 mmm 
000 

zzzz 
rI3(pçt 

0O CD CD 

8
V

1
 3

0
 X

flV
 

'8
V

1
 3

0
 X

fl
V

  

o 
m 

ci) 
C: 
-u rE

li
 

V
3
è
JV

N
I

S
Iè

I0
IV

è
J0

8
V
1

 

'd
fl
s
 'O

V
V

I 
d
O

èJ
d 

V
I
S

II
N

3
O

 O
V

I0
è
1
1
J
I3

 

O O O 

-4 	  
O O 01 0) 0) 0) 0) C) O - . 0) 0) O -0) O (0 0) 	0) co o 

S
3

A
1V

  N
V

A
I

I3
  O

3
S

IO
N

V
è
JJ

  

S
3

1
1
V

S
  V

S
O

0
3
d
  3

9
10

1
  

V
3
3

0
B

 I
II
3
Z

N
3

èI
0

1
 V

I1
3V

W
N

V
  

V
11

4I
1  
3

0
 V

13
8
V

10
0

 Z
Iè

JI
V

3
8

  

O
V

H
N

V
d

V
V

Y
 Z

O
U

13
fl
0
 V

3è
JO

N
V

  

S
V
l1

9
è

Id
  3

0
 V

6
I3

èJ
J3

3
  V

01
I1

-1
  

O
lè

JV
S

3
3
 S

3
d
0

1
  V

Ii
I1

V
d

  3
0
 V

Iè
JV

IN
  

V
A

1
IS

 V
O

  9
S

0
C

  S
V

I1
3
 

V
A

u
S

 V
O

 9
9
0
f  

O
0

1V
èI

3
A

3
  

V
S

Í1
O

S
  3

0
 l4

1I
dS

Iè
J3

 V
3

N
I3

è
I1̀

10
 A

N
T

O
N

IO
 M

E
N

D
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

L
H

O
 

S
O

IN
V

S
  S

O
a

 V
8

13
X

13
1

 O
èJ

flV
IA

l  M
A

R
ILU

C
IA

 B
R

IT
O

 R
E

G
O

 L
O

U
R

E
N

C
O

 

S
V

IO
  O

N
Iè

J3
A

3
S

  O
I1

ID
èJ

V
,L

  

S
O

1
N

V
S

 V
I3

èJ
èi
3

J
  V

IO
flV

1
3
 

1
IS

V
è
I8

 S
V

1
I3

J
 3
0

  V
IS

II
V

9
  O

V
O

C
  

-oco 	NOP00)(.3 O-.(.3 	01(.3C00)-.J 40)0)  -P00 	(O01C.301 

P0 
01 o 

CD CD CD 

2 
o 
"1 

A
n
e
x
o

 ao
 A

to
 da

 R
e
ito

ria
 n°  5  5O

  12002  

NO 
Ni 
NO o 
O P0 

-0---. 	0) . p 

o cocococoaicoco (.3-. 9)0)7i01- • 

-00 P0 m (ii (.3 
Nico 	. co ai - P0 co .D. 

0) 
(D 

P0 
01 
Ni 
CD 
C? 

O O O CD CD CD 

..4CD Cfl 
DCD 

CD 	
DX o 

o 
0.0. 
00) 

m 
00000000000 O 
mmnmmmmmmmm (1) 

M  
>>>>>>>>> O 
00000000c) o 
Cfl0)Cfl0)CflWWWCI) 	O 
ccc CCC CCC ....-

U 00 0 ti ti ti 0 

cu o 
-4 

I e
P

!J
a
d
  °

P
fl
1

  

0. 
CD 
0) 
0 

0. 
CD 
NO 
O 
o 
NO 

0. 

0. 
CD 

03 
521. 

0) 

°
3
IP

1N
 a
a

Je
d

  
e

p
  o

ii9
e
a
j  

2
IN

V
I

IS
IA

  d
O

tl
d
 

3
n
0
3
 S

S
V

 0
3

1
  

3
Í1
0

3
 S

S
V

  3
3

1
  

V
3

è
IV

/
8
V

1
 1

4
1

3
 3

3
1

  

O
Iè

N
8
J

31
-1  

14
13

  3
3
1
  

V
3

è
IV

/  
9

V
1

 
141

3
  '
0
3
1
  

O
Iè

IV
8
I3

1-1
 3

 3
9
1
 

'd
N
3

3
0

 X
flV

 

V
è
iI
 0
0
 0
3
9
 0

N
3
  

O
H

1
V

B
V

è
IL

  0
0

  '
d
N

3
  

B
V

W
 0

0
 0

3
S

 '3
3
1
 

S
V

IN
3
1S

IS
  3
0

 'lV
N

V
  

'd
fl
S

 '0
V

L
 

O
1

flh
I1
S

fl
S

  



N
3

3
S

 O
IN

O
IN

V
  

0
è

JI
3H

N
Id

  V
IS

S
V

3
 3

0
  V

N
V

I1
3
  

Z
Id

V
M

H
D

S
 0
1

6$
3
1

V
 S

O
1è

JV
O

  

O
V

H
V

è
J
V

  1
1-

10
1-

1  S
O

lè
JV

O
  o

vo
r  

S
3

A
1V

O
N

O
O

  0
1
è
I3

1
V

  S
O

1
V

3
  E

L
IS

A
B

E
T

H
 N

O
G

U
E

IR
A

 F
E

R
R

O
N

I  S
C

H
W

A
R

T
? 

Z
W

IO
i  V

èJè
I3

Z
3

8
 0

1
J
3

9
1

V
 S

O
1

1
V

3
  

S
O

IN
V

S
  s

o
a

 O
N

Id
flè

J  
O

IN
O

IN
V

  

O
V

E
I 

JI
V

N
  V

IN
O

S
 

S
3
IN

O
d
  è

I3
N

O
V

M
  

S
2

V
A

V
1
  O

IN
O

!N
V

  0
9
1
3

3
  

S
O

d
IW

3
 V

0
1
V

èJ
3

D
  V

0
11

3
  

V
èJ

I3
d

3
d
  V

A
-I
S

  3
1

3
N

1
0

1
1

  

M
V

Á
1
  V

Iè
iV

V
I 

V
IH

IN
A

3
  

S
V

1I
3

è
H

  3
0 

V
Iè

JV
1P

4 
V

IN
O

S
 

V
V

H
1 

S
3

V'
Iè

J3
H

 0
1
3
3
8
N

V
I  

V
d

I3
è

Iè
J3

d
  O

I1
R

3
  N

O
1
O

N
I1

1
3
M

  

V
N
V

IN
V

S
  3

0
 S

N
I1
U

M
 3V

'JI
V

C
  

V
S

ÍI
O

S
 3

0
  3

1
1
V

A
 0
i3

3
tJ

V
V
I 

3
d
11

3
J
 S
3

V
O

S
 I
1
3
fl
S

  V
IJ

V
V1

  

V
Z

fl
O

S
 3

0
 V

J
I2

X
I3

1
 3

N
3
1
è
IW

J  

S
B

iè
JO

O
  V

d
I2

J
8
3
d
  V

IS
IU

V
V

I  

V
I3

è
IV

O
 V

J V
0
I3

3
J
V

d
V

  3
S

1
N

3
1

 

S
3V

è1
O

I'J
  3

0
 3

d
3
d
  V

Iè
JV

L  
V

iO
li
 

O
N

V
I1

O
flI

O
  S

3
N

3
I0

  À
N

3
IO

1
  

V
II

O
N

V
Z

 1
V

0
fl
iO

d
  3

S
0
Í 0

è
l0

3
d
  

V
Z

fl
O

S
 3

0
 V

iv
i 
V

ft
V

V
'J  

H
1

9
S

V
Z

1
1

2
  

3
0
N

3
S

3
J
 V

è
13

A
I1

0
  3

0
 O

1
V

N
3
 

0
O

I9
Iè

J8
  0

0
2

3
V

VJ
 3

0
  0

1
3

3
è

JV
V

i  

O
N

V
A

1
IS

  O
0
V

H
3
V

V1
  O

V
èJ

J
3

d
  1

3
fl
N

V
IA

J 
O

N
flt

'  C
L

A
U

D
IA

 R
E

N
A

T
A

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 M

A
R

T
IN

S
  

E
D

IV
A

L
D

O
 X

IM
E

N
E
S

 FE
R

R
E

IR
A

 FIL
H

O
 

V
I I
3

flO
IS

 V
O

I3
V

fl
V

  3
0

 O
0
V

H
3
W

l  3
1

0
3

 

0
è
II
3
N

V
3
W

I  V
Iè

JV
d
  V

è
II
3

A
I1
0

  3
0

 I
W

I1
I1

 

V
k

II
1
 V

A
IS

  V
O

  S
3
V

J
O

0
 3

1
3

èJ
VO

è
JW

d  F
E

R
N

A
N

D
O

 A
R

A
R

IP
E

 G
O

N
C

A
L

V
E
S

 TO
R

R
E

S
 

V
A

IS
 S

O
IN

V
S

  S
O

a
 O

IN
O

IN
V

 S
O

3
è1

V  

W
II
1
  3
0

 S
3
fl
0
IJ

0
0
è
J
  S

0
è

JI
3

0
3

V
I  O

1
3

fl
S

N
O

C
 

O
J
I3

8
Ii
 S

IV
H

O
V

I  N
N

V
V

IE
»
J3

  
1

IV
3
Id

  S
V

13
N

8
O

  3
è
IO

N
V

  S
O

1
è
IV

3
  

cO nc  
a' a' 	  
a' CO . Ni w a' M 

a' a' . (O ri 
-40 a' (O O) a' a' . rJ a' a' a' o a' 
a' (O O) Ni w- (O 

- - a' - a' . 4 - - .J .& - ' - s 	 -.1 - - O) - o CJI - - CD 	 C - a' O . . . (.4 .J a' M O) 	 a' -i w N a' a'  J 	MM-M M -14 -Ni - -4 (O 14 L, C., ') - 0 O) a' a'  CD 	(li -4 , (.40 - IJ . (O - - - a' 	(O - CD N) . 	-4 -4 	CO - (O (O b. a' .J O) . 
(O t.) 	03 	4 (O a' a' 	03 a' CO - a' (7 CD  Ni co . (72 a' - 	- -. 0 CD -4 O) O) a' O O) a' . - -4 4 	4 O (O 	O (.4 - O (O '" (¼J O a' 

d
fl
S

 0
V

14
1  
d
O

ld
 

d
fl
S

 O
V

V
l  d

O
è
ld

 

d
fl
S

 0
VV

J  
d
O

è
id

  

d
fl
S

 0
V
I
 

'J
O

è
Jd

  

d
fl
S

 0
V

IP
J  
d

O
è

id
  

V
3è

J V
/
8

V
1
V

1
3
 3

3
1
 

V
3

è
N

/ 8
V
1
 3

 3
3
1
 

V
3

è
IV

/8
V

1V
sJ

3  
3
3
1
  

3
fl
0
3
  S

S
V

  3
3

1
  

V
Z

3
d
V

lI1
 

 3
0
 3

IN
3A

èJ
2S

  

E0000000000000000000000000000 

OO G)G)G)O 

O)W( flWC CI)C/)(J) 
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC 

zzzzzzz>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
OOOOD 	 ODODODDOOOccDcDDODcQooccccc 

mmmmmfm E<-.mmmmrnmmmmmmmrrmrnmmmmmmrnmmmmmm 

O CD O CD (0 CD CD O 	O 
	

CD CD CD CD CD CD CD CD 	O CD 	O 	O 	O O 	O 	O O O O 

O 	00 
	

0 CD 
	

CD 	CD 	CD 	O 	O 	 0 F
u

n
d

a
çã

o
 U

n
iversid

a
d

e
 d
e
 B

rasília
 



O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O ul 

	 ecco —c 
CD 
(7? 

C) 

d
flS

 E
JV

V
i  
d

O
èl

d
 

C
A

R
L

A
 M

A
R

IA
 M

E
D

E
IR

O
S

 Y A
R

A
U

JO
 

V
3

è
IV

N
IS

  1  è
IO

lV
èi

O
B

V
l
 

— (.) (0 CO 

J'2.1 0) C 0) 
0) 	0) 0) 

(.) — - (O 0) 
0) CO O O C 0) (i () (O 
-4— 0) w- 

- 
(0 - 	. 	4 Q ..J . 

— - w — w(1? ( 

Ni  D CO C. O -U w 	Ci, . - 
. 0) - r'J (0 O 	M o, 

(7? 	- (7? 	Ci - Ci, - 0) - (O - 0) Ci) O 

M
A

R
IA

 R
E

G
IN

A
 SIL

V
E

IR
A

 S
A

R
T

O
R
I
 

D
A

 S
I L

V
A

 

O
ff

iII
II

I1
M

IZ
~

1
.  0

9
  

O
V

II
1
  O

IN
O

O
èJ

V
V

i  

L
W

l
i
Ii
I1

iI
II

  

1
1

1
 	

E
l 	

.1
 

V
O

N
V

èJ
W

J  
V

èI
O

IV
N

IS
  V

S
I0

1
9
I1

  

N
V

S
V

O
Iè

JV
H

 N
V

1
V
A

V
0

N
flV

i 

V
I
I
1
 

 3
0
 O

?i
3
I
f
lO

 O
IN

O
IN

V
 

V
O

S
S

3
d
  S

V
èJ

I3
0
0
lI
d
  è

II
0

1
V

A
  

O
1

S
V

3
 V

Z
O

O
S

 3
0
  V

N
V

Iè
IW

I  

V
V

II
1
  V
Z

O
O

S
 0
Iè

I3
1
V

A
 1

flV
J 

S
V

II
3

è
H

  3
0
  d

3
O

N
Id

S
  3

N
flí
  M

A
R

IA
 C

L
O

T
IL

D
E

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 TA
V

A
R

E
S

 

V
8
I3

A
1
IS

 S
3
0
N

V
N

13
J 

èJ
V

Z
33

 è
J3

I 1
V

A
  

Vè
JI

3è
I6

1 3
d
 O

O
N

3
èI

f1
0
1
 O

I3
V

IS
V

N
V

  

V
H

3
O

è
I  V

O
  V

èJ
I3

èi
2
d
 f
l3

H
3
0

0
d
V

V
I 

S
3

A
V

H
3

  V
N

V
Z

Í1
S

 V
IB

flè
J 

V
èJ

V
I M

A
R

IA
 M

A
R

T
A

 M
A

R
IA

N
O

  F
E

R
R

E
IR

A
 

V
èJ

13
A

11
0

 3
0

 3
5
0
  N

O
1O

N
IH

S
V

M
  

V
3
3
S

N
0
1
  I
S

R
A

O
O

V
d

  V
IO

O
V
1
3
  G

L
A

U
C

IA
 M

A
R

IA
 D

E
 P

A
U

L
A

 C
O

R
R

E
A

 

M
A

R
IA

 D
O

 S
O

C
O

R
R

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 IB

A
N

E
Z

 

3
IN

V
V\

1
V

IS
I1

8
  V

H
N

O
3

 V
O

  V
Iè

JV
V'

I  S
3

0
3

3
è

13
1 "4

 

Z
fl
è
l3

 S
3
U

N
V

N
è

I3
d
 O

V
3

V
1

O
S

N
O

3
  V

O
 V

IV
V

 

mmmm 
m -n rn -n 

CCCC4 

mm 

V
3

è
iV

/ 8
V
1
 I
3
  3

3
1
  

V
3
d
V

/
8

V
1 

V'
13

 3
3

1
  

lV
èJ
fl
h
lf
l3

  J
0

0
V

IA
IV

èJ
D

O
dd

  

IS
d
O

è
I3

3
N

  3
 V

IV
IO

IV
N

V
  
3
 3
3
1
  o c 

o 
o 

d
O

S
 D

VL
'4

  J
O

d
d
  

d
O

S
 O

V
V1

  d
O

è
Id

  

31
-1

0
3
 S

S
V

  3
3

1
  

d
O

S
 O

V
V

1
 J

O
d

 

V
3
8
V

/  
B

y
l
 

11'1
3
  3

3
1
 

V
3

d
V

/
8

V
1
I3

 3
3
1
 

O
I1

V
8è

J3
1-

1
V

I3
 3

3
1
 

31
-1
0
3
  S

S
V

3
3

1
 

rí
I

Á
W

I,
l 

-Z ZZZ>>>>>>>ZZZZ ZZZZZZZ>>>>>>>>ZZZZZZ>>> 
J)T 	 OODCOQcn>>> 	 0)0)OC71 0  C0 	. 0)000) 

fI1)J) 9 0  
m =mmmmmmm—=== 	 mmmmmmmmm 	 _mmm 	

0000 
— 	 -4---4-4-4 

O 

F
u
n
d

a
çã

o
 U

n
iv

e
rs

id
a

d
e
 d

e
 B

ia
s
ilia

 

è -4-- -(OO)-. 	-' _. 
M (7? () ( 1'.) 	- - — Nj 

'J(. 	 )Q1(7? 
(DO1NJ—-- rJiJ 

(71 0) 	IJ 	0 NJ W 	(7?N) 

O
èJ

IS
V

3
  3

0
  è

IV
Z

EI
D

 3
S

0
1'
 

1
iI
E

 f
it
e

i 1
L
 

S
flS

3
C

  3
0

  V
A

1
IS

  0
3
5
  I3

N
Vè

J  
1  

S
3

èN
3

 3
fl0

Iè
IN

3
 1
IN

3
A

fl
Í 

IO
flS

3
fl
  I
t'
I3

0
I1,

1  S
O

1
J
V
3

  

S
3
A

1
V

  S
3

èN
O

S
 0

@
1
IN

3
iV

  

V
O

I3
I'
fl
V

 3
0

 S
V

Iè
lV

d
  O

0
1V

A
IJ

V
V1

  

IN
V

èJ
1

3
Id

  O
0

N
V

V
IV

 S
O

1è
IV

3
 A

D
A

L
B

E
R

T
O

 C
O

R
R

E
A

 C
A
F

E
 FIL

H
O

 

A
R

L
IN

D
O

 E
P

A
M

IN
O

N
D

A
S

 D
A

 SIL
V

A
 

L
E

IL
A

 TE
R

E
Z

IN
H

A
 PE

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 

O
O

V
II
N

V
S

 3
a

N
3

z
3è

J  
3

0
 V

13
1
IA

  3
S

IN
3

G
  M

A
R

 IS
A

 A
L

V
A

R
E

S
 D

A
 S
IL

V
A

 VE
L

L
O

S
O

 FE
R

 

V
3è

JV
/
8
V

1
V

13
  3

3
1

  

v
3

èJ
v
ra

v
l 
V

i3
  

V
Iè

lV
1
1
3
3
dO

èI
V

 V4
3 

d
O
S

 O
V
V

J
 J
O

èJ
d  

d
O
S

 E
V

V
i
 

JO
èJ

d
 

d
O

S
 O

V
V

J 
d
O

è
ld

  

O
3
I0

3
L

O
IB

 

d
O

è
J
V

  X
O

V
  

9
V

1
  3

0
 X

Í1
V

  



(4, O O i-u
iiU

a
ça

o
 U

iiave
is

id
a

d
e

 d
e
 bia

s
ilia 

	

(fl til til 	01 	01 01 01 01 	- 	- - 	. - -U. 	. 	. 	( 	03 03 03 03 03 03 03 03 N,3 1.3 F3 ) Fs.3 .3 F) FJ IJ 

	

CO co 4C)CJ, 	. 	 D-1C)01)rJ 	.-CO 

z_ z z z > > > > > > > > > z z > zzzZ>>>>>>>>>>>>> 
> 	 000000000 rCOO 	 Cfl00D00DDWD0000 

< -mmmmmmm9m J-m <mmmmmmmf71mmmmm 
000ODD0bCb 

CD CD CD CD O 	CD 	CD CD CD CD CD CD CD CD 	CD CD CD 	000 	CD CD CD 

S
3

Z
3
N

3
I4

 3
0
 S

3
A

1
V

3
N

O
O

 O
lS

flV
d

 
0
1N

3
II

3
S

V
N

 o
a
  V

4  
0
1
è
13

8
1V

 Z
lf
ll
 

V
H

V
èI

8V
 d

 V
N

I9
V
1
10

3
 vo

v
o

z
in
i
 

V
N

V
I1

3
 

V
A

IS
 V

O
 0
J
I3

Iè
I 
V
II
fl
V

O
í 

v
n

o
v  

V
S

3
3

 O
lf
lV

d
 

11
10

3
  IG

1
V

N
II

 O
N

Iè
JV

flO
 

O
H

lk
J 

O
H

N
Iè

1V
V

J  S
3è

JV
O

S
 U

3C
IV

r 

O
N

II
N
V

IS
N

O
O

 O
O

1V
N

IS
3

èJ
 

Z
IN

I0
  3

0
N

3
Z

3
èI

  3
N

0
A

I  

V
A

IS
  S

N
IU

JV
VJ

  V
Il
fl
C

  V
IJ

V
I  

0
è

I3
H

N
Id

  S
3

V
JV

If
lO

  O
0
J
V

fl
0

3
  S

O
1è

JV
O

 

II
N

V
3

1V
A

V
3
 O

V
O

N
V

èI
B

 0
1

fl
0

è
J
  

0
0

3
3

V
V

J 
ZV

Jè
J3

1
 V
N

3
1
3
H

 V
N

IO
3è

I  

0
N

V
  
S

 V
O

 O
èJ

JO
3

O
S

 O
fl
1
3d

èI
3
d

 o
a
 V

Iè
V

V
  

d
flS

 O
V
V

i 
d
0
J
d
 

O
fl
O

B
 S

S
V

 3
3
1
 

0 

o 
m 

3
ÍU

J3
 S

S
V

  3
3
1
 

d
fl
S

 'D
V

IAJ
  1

0
è

4
d

  

d
fl
S

 O
f
f
i IO

èI
d

  
d

fl
S

 O
V

IAJ
 d

O
è

ld
  

d
f
ls

 E
:)

V
IN

  d
O

èi
d

 
d
flS

 O
V

LP
J  J

O
è
d
  

V
3

IV
/8

V
1V

J 3
 3
3
1
  

d
íl

S
  *E

)v
v
y
 d0

è
ld

  
d
f
lS

 O
V

V
l  d

O
èi

d  

d
fl
S

 O
V

  

-4 
mmmmm > m 00000 z 2 
mmmmm 	m 

>>>>> m - 
G)0 

flO)Q)(J)(J) 	 - 
ccccc 

ri 	M  
•1 

-4 	 . . 0) . (.4 . til 	til 	(.4

CD 

cn Z. 

V
A
IS

 V
O

 3
d1

1
3

d
  3

S
0
í  

0
I8

3
Z

fl
3
 0
1
d

3
f
l 

S
0

.IN
V

S
 v

v
iv

ro
 O

IN
O

IN
V

 
V
IS

O
3

 O
d
V

l3
 lI
N

d
O

 

V
I3

d
V

O
 V

d
I3

d
3
d
 V

3
IN

O
IA

I  

Z
d
O

1
S

 N
O

G
Il
 V

N
V

S
O

èI
 

V
I1

O
S

Iè
IO

  3
d
d
0
1
  d

V
S

3
3
  

IZ
Z

O
1
 O

N
ll
fl
V

d
 3

0
 3

N
3
11

S 
V

èI
I3

A
I1
0

  3
0
 V

N
V

I8
V

J  
3
N

3
IA

1I
S

  

3
IN

3
1

V
A

 S
39

3è
J 

Li
'JV

O
V

 H
IW

lS
 

0
0

3
A

3
Z

V
  3

0
 S

3
1
N

3
8
 O

O
d
V

O
Id

 

0
d

I3
1
IS

V
d
8
 S
3V

IO
O

  V
1

3
fl1

 V
d
V

I  
V

3
3

S
N

O
I 

S
V

3
O

d
 3
0
r
 0
I3

èJ
V

t tJ
 

V
A

V
3
V

1
 S

3
R

D
dV

V'
J  0

è
I3

d
d

3
fl O

 V
d

M
1f

lZ
 

O
 S

3V
dV

V
II
fl
O

 f
lV

lf
lV

l)1
  3

d
V

Z
V

N
 3

0
 V

Iè
IV

V
I  

N
V

S
 V

0
13

1
V

 S
3Z

3N
3V

4  
V

V
II1

V
d
 3
0

 V
W

V
V

I  

000000000000 -ri -n -ri -ri -ri -ri -ri -ri -ri 

>>>>>>>>> 
000000000 
0) Cl) 0) (1) 0)0) CI) (1) (1) ccccccccc 

d
fl
S

 O
V

V
l d

O
èi

d 
3
fl0

3
 S

S
V

  3
3
1
 

V
3

èJ
V

/8
V

1
V
'J

3
 3
3

1
  

V
3
è1

V/
8
V
1

 
V

1
3
 3
3
1
  

M
al

-Ix
am

,  -V
 

d
fl
s
  O

V
It4

  

0) 	- O O 0) O 0) - O . . til 	(O 

- - _è o - - 
-O(fl o 

O 
(DOJ0) C71 

O) 

(O 	O - 
-40 

Ni W  M O) 
-4 

W 	0) -91  m m 	r%) 
-4 m o • O) 
00)0(0 	co 

C)0) —i Ni 0)0) 
- Ni . . 	- (.4 

A
LE

X
A

N
D

R
E

 FLO
R

IA
N

 D
A

 C
O

S
T

A
 

3
0

N
3
Z
3

1
 V
Iè

I3
1V

A
  V

8
1V

 

O
O

V
d
  I
II
J
1
3

3 
V

IU
V

V
Y

  3
N

IN
V

3
Í'
 

3
1V

A
  0
0

 V
B

3
X

I3
1

  N
O

fl
IV

 

2
3
1V

3
N
0

0
 S

O
lè

iv
o
 IN
In

O
V

O
r  

O F) 
(O CO 

CO CO 

- 
(0 

(0 

F-) 	v 
CO O 

CD  
COCO 

o 
M 

Ni

CD  

o 

.b. 

o o 

o 

r-) 
O 
O 

LO
/L

O
 	

t' 6
/L

0  
S

0
LI

 



d
3

n
V
O

 N
0

1
1

3
 

II
O

N
IS

  S
3
d

0
1

  Z
Ií
f
l
 

 3
èJ

O
N

V
 

S
V

Iè
JV

J
 3
0

 Z
IN

flV
S

J 
0I

3è
iV

  

V
H

N
fl
3

 V
O

 O
lN

Id
 O

1V
N

3
 

S
3
(I

d
V

N
d

3
9
 V
èJ

I3
A

1I
S

 O
0

iV
3

I6
1 

V
S

O
B

èI
V

B
 V

A
u
S

  O
è

IO
N

V
S

S
3

1
V

  

V
J
I3

I4
fl
V

d
  S

3
flO

èJ
VV

'I
  O

IN
N

3
 

0
d

13
8

1è
1  O

O
IO

N
V

3
  O

IN
O

IN
V

  

3
d
0
1
S

V
d
 I
N

Iè
J
O

d
fll
 0

0
1V

61
3
 

V
Z

fl
O

S
 3

0
 V

d
I3

J
0
II
 N

O
IM

3
N

  G
U

IL
H

E
R

M
E

 S
A

L
E

S
 SO

A
R

E
S

 DE
  A

Z
E

V
E

D
O

 W
 

V
II
3
d

3
d
  V

S
0
II

3
d
  d

flO
Iè

IN
d
H

  3
S

0
Í
 

V
èJ

I2
A
fl
O

 3
0
 S
O

I1
3

1
 O
Q

d
V

N
0

3
1

  A
N

T
O

N
IO

 AL
B

E
R

T
O

 N
E

P
O

M
U

C
E

N
O

 

O
V

O
N

V
èI

B
  V

è
II

3
A

1
IS

  V
11

3
3
  V

N
II
S

Iè
I3

  

V
3

è
IV

/8
V

1
  V

i3
 3
3
1
  

V
3

èJ
V

/  B
V
1
 

1
1

J3
 3
3
1
  

V
3
è1

V/
8

V
1

3
  3

3
1

  

V
3

J
V

/8
V

1
1
1J

3  
3

3
1

 

S
3

0
3

V
3

Id
I

1 3
 
3
 3
3
1
  

o 
c 

c-) 
o 

-a-a 
00 mm 

00 
coco 
cc -a-a r.  r

.i
a

r
s

  
d
fl
S

  Ç
)V

M
  d

O
èI

d
  

d
fl
S

  D
V

V
I  

d
O

d
d
 

4 (O cil w—Nj — -. - - W W— W M 
CD 	O) a) a) 

O) (O
w U

, 	( 01  
- - - (. ( . (O - -4 O) 01 - 

v
a
ii
v
 
3
0
  s

v
3

n
u
  N

O
S

O
3
 

V
H

3
O

1 
S
3
A

1
V

  U
n
Id

V
  

V
A

I
S

  V
O

 S
3

IJ
O

O
 S

O
1
è
IV

3
 

2
èJ

 d
O
N

O
 3
S

O
P

 9
2
A

0
1
3

 

V
A

u
S

  V
0

  è
J3

IA
V

X
  V

IS
II

V
B

 O
V
O

Í  
Z
0
8
I3

flO
 V

è
13

A
I1
0

  3
0
 S

IS
èJ

V
I
 

V
A

u
S

 V
O

 S
9

A
1
V

  O
0
N

V
N

I3
d
 

V
0

I3
V

fl
V

 3
0

  V
èJ

I3
èJ

3
d

 o
io

n
v
ia

  S
A

D
E

K
 C

R
IS

O
S

T
O

M
O

 AB
S

I A
L

F
A

R
O

 S
d

d
O

l 
O

H
1

V
A

èI
V

3
 3

0
 d

d
fl
ld

  3
S

O
Í'
 

V
èi

I3
A

1
 1
0

  d
a
 s

n
o
ii
a

o
 S
3

G
3
d
IJ

fl2
 

0
1
N

3
I3

S
V

N
 0
0

 S
3

fl
O

Iè
iO

O
è

J 1
3
1S

0
 

V
J
V

J
è1

V
O

  I
3

N
1

O
A

 
V
d
I
A

 3
lè

lv
n
O

  Z
k
J
IV

3
8

 V
N

V
 C

R
IS

T
IN

E
 A

L
V

E
S

 C
O

S
T

A
  D

E
  J

E
S

U
S

 

0 	-4-4--4 
m m m m 

O 000C) 
m m m m m 

> 
O 
cD 

owww 

an 

o 

>>cc 

>> -t30 
-4-4 
00 

d'co 
-4 - 

m 
>> z 
mm 
>> 

d
flS

 D
VV

4  
d
O

Id
 

>>>>> 
mmmmm 
>>>>> 

•

9
V

1 
11

i3
 3
3
1
 

8
V
1
 I
J
3
 3
3
1
  

3
fl
0

3
 ss

v  
3
3
1

 

d
f
lS

 O
V

I 
d
O

è
id

 

V
II
3

A
1
1
0
 3
0

 S
3

A
1

V
 J

V
V

flI
S

 C
IC

E
R

O
 E

V
IM

A
R

D
E

  F
E

R
N

A
N

D
E

S
 C

O
S

T
A

  

V
3
d

V
/

B
V
1

 
 

AJ
3

  3
3
1
  

V
3

IN
O

èJ
I2

1
3

 M
3

 'D
3
1
  

C2 
-4 .. 
a) - 
- (O 
- F') 

     

  

CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD 

  

     

o 	 CD O 

- - 
-4-4 --4-4-4-40)O)C)C)C) 	00) 0) c.n.D. 	 r — o 

CD 	-401 
e_o 	(F\) 
. 	0) -4  - 	01(a) 

(O 

	  01 	  
( () - 	fs.) D C) 1.J () (O C) . 	Ni K) w Ni 
O) O) - O) - - (11 O . O) CD O) 4 O) . 

(O CD O j r-) - 
() () O) O) O) CO CD O) CD (O - ( n01 --4 c 

CD O) O) 01 Ni O) . O) 

>0 
Z' 

r
C- 

0 
> 

m 

aD 
0> 

m 1- 

c 
> 

zz 
rrF 

-0 
C  
-Ç) 

cr  rr 0  
m 

rr 
c 
1 

rr 

M
A

N
O

E
L
 C

L
A

U
D

IO
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

 

V
S

fl
O

S
 3

0
 S

3
Id

  I
61

3
O

1
V

A
 

DU  -UD rr 
0000 OO miimm mm rT 

>>>> r>> 
0000 G)G) 
(J)(fl(fl(l) 	-(o CO 
cccc c  
UDUU 

 
-U -U rnrr 

z 
o 

>>-1 ZZZZZZZ>ZZZZ 
coa 	>. 

m9m < _ 
= c_ - 

zz zzzzzzz>>>>>>>>>>>> 
CJ)OD000CDDcoou 

	 —  
-mmmmmmmmmmmm 
<DaaoDc000a 

2>> 70 O 
Ç4 00  

m m 
Do 
-4-4 

000 	 CDCDCD 0 O w CDCDCDQCD 00 

   

1
 

u
lIu
iça

u
 uIIlv

e
Is

Iu
k

Ie
 tie

 b
ia

s
ilia

 

  

   



f
l
 
	
f
lP

fl
I

I
1

A
II
I
f
l
 

 
'r
'
i'

n
u

in
  

e 
() 

O 
CD 

Ni Ni ri NJ F'..) Nj 	M 	 r., t. r' p.. Nr.. F3 M r'J N Ni r Ni 	eu N r 	N r r.., t, . w w (3 w (. w w w () () rJ w Ni F') .J ts) "J F%.) t) t'J 	 000 O O O O O O 
O CO OD -4 O) 	ai 	) 	 a, -.4  a,  cil -o. w Ni -  O CO co 4 O) ai 	4u. C) ri., - O (O O) -4 o ai -o. w r.j - 

ci 

-
4 (O 

Ni — — — 

-.1 - 
rJ 

— 
CD 	. 

- o ai CD 
Ni ai CD ai 
CO CD Ni (O 
Ciz, . - 

(71 — a, Ci O) . 	(71 
cn Ni 	(O — ai. 	CD 

Ci 	Ni-4ai 	a, 
-4 	co  ci 	— (a 

— — ai 	  
O ai (a (71 M (31 w CD  121 w 
Ci O (71 Ni -4 o o, -i Ni a, 

J - Ni Cli CD M CD a, - - 
CD -J M O) -4 rs) - NJ .. - 
S. J ai - a, c3 a, 	a, 

V
l

V
èE

0
1
V

I
3

N
l3

 11
Y

3 3
3
1
  

3
fl
0
3
 S

S
V

 3
3
1
  

31
10

3 
S

S
V

  3
3
1
  

S
V

3
kI

V
èE

  S
3
Id

V
  1

1
I3

 3
3
1
 

lV
è
If
lh

lf
lO

  è
IO

0W
fV

JO
0
èJ

d 
d

flS
 O

V
V

J 
d
0
J

d
  

d
fl
S

 O
V

  
d

0
J
d

  
'd

n
S

'E
)V

VY
 dO

èi
d

 
d

n
S

'E
)V

N
 dO

d
d

  
d
fl
S

 O
V
V

i d
0

è
fd

  

8
V

1
 3

0
 X

flV
  

9
V

1
 3

0
 X

Í1
V

  

V
1
 J3
  3

3
1

  

8
V
1
V

f 3
 3
3
1
  

B
V

1
  IP

fl
 

 3
3

1
  

B
V

1
 V

4
3

 3
3
1
  

9
V

1
IJ
3
 3
3
1
  

8
V

1
 I

3
  3

3
1
  

m m m m m m 

CD CD Ki 	w 	Ni a, c . o 	(O - - a, 	ai CD Ci 

	

ci ai w ai ai 	ca ai CD  
CD 4 (O Ki  

	

Cli Ni 	ai CD a, 	(3 a, 

	

CD J 4 .b - 	- (O - 	CO N) (71 

d
fl
S

 O
V

IA
I  J

0
8

d
  

O
V

I AJ
  J

O
d

d
  

d
fl
S

  O
V

VI
 d

O
èi

d
  

d
flS

 O
V
I
 

d
O

id
  

d
fl
S

 O
V

IA
I d

O
Id

 

d
fl
S

 D
V

V4
  d

O
è
ld

  
d

fl
S

 ,O
V

V
 J

O
è

ld
 

d
íl

S
  O

V
V
I 

J
O

d
 

d
n
s

,E
)v

A
  d

O
d
  

d
fl
S

 'O
V

V
i  d

O
è
ld

 
O
l
f
lh
I
lS

fl
fl
S

  d
O

è
id

  

'd
fl
S

  E
)V

VY
  d

O
d
d
 

0
1
fl
h
I1

S
fi
S

  J
O

è
id

  

rf
iT

31
T

L'
w

IN
 

O
N

V
è

9
3

0
1

IH
  S

Iè
JV

  V
1
13

19
  

S
N

I1
iV

LA
i  V

Z
flO

S
  3

N
II

S
Iè

IH
3
 

O
H

N
Id

  V
Ifl

O
V

d  
V

13
fl1

 V
N

V
IG

  

V
0
V

IIW
1
  3
N

0
A

I  
S

O
IV

V
Y

  3
0
  k

d3
H

1
Ifl

O
 3

3
è
JI

0
 

Z
J

A
O

  N
0

S
I

Jè
JV

O
  N

N
A

1
  B

N
V

Í'
 

V
IS

O
D

 1
  V

0
I3

3
J
V

d
V

  V
Z

If
ll
 

d
f
lS

 L
VV

  

v
3
è
i0

0
 o

èJ
èi

vo
 3

S
O

C
 

0
1
1
 

In
O

Á
IM

 V
N

Iè
V

V
i 

V
J
3
3
8
 Z
IN

Ia
 3
S

O
r  

V
[S

O
D

  V
O

 O
0
3
3

W
J  V

N
3
13

1-
1 

VS
3è

I3
I
 

o
r
nv

èi
v 

0
1
- 1

13
0
3
 V

iè
IV

V1
  V

V
fl
IM

 M
A

R
IA

 D
E

 LO
U

R
D

E
S

 C
A

R
L

O
S

 FE
R

R
E

IR
IN

H
A

 

o 
m 

d
flS

 D
V

V1
 

JO
èJ

d 

d
flS

 O
V

V
i  
iO

d
  

d
n

S
'E

)V
V

Y
 dO

èl
d

 

d
fl9

 O
V

V
J  

JO
è
Jd

  

V
3
è

N
N

1
S

lè
0

1
V

èJ
0
8
V
1
 

01
3V

Y
  3

0
  S

3
A

1V
  1

3
flS

3
í'
 

S
n
S

3
r 

3
0
 V

Z
1I

N
 

Z
IN

flV
I  B

S
O

f'  V
V

flV
C

O
  

S
I3

èJ
 V

S
fl
O

S
 0
11

ff
' 

V
A
IS

 V
O

 Z
If
li 

O
IA

V
G

  

O
H

N
Id

  O
Iè
iO

O
Iè

JO
  V

A
1I

èI
 

S
0V

JV
èJ

  V
3
If
lV

 3
N

3
J
I 

S
3

1
V

S
  V

1S
0

3
  v

a
 O

lV
J
  

0
è1

I3
8

IJ
 l
IN

fl
IO

  I
AJ

V
A
3

IS
3
  O

V
O

r 

S
O

IN
V

S
 s

o
a
 S

3
èJ

V
A

V
I 
3
S
0

Í  

S
3V

JO
O

 O
O

1
V

N
I3

è
J O

lf
lV

d
  

V
è

I3
A

11
0
 3

0
 3

fl
0
1
J
N

R
H

 3
s
o
r  

O
If
lO

S
  3

S
0
Í  

èI
O

N
O

IO
flV

l3
 

V
J
I3

A
11

0
  3

0
 N

0
11

W
I  V

Ilf
lO

V
0

í  

V
O

N
V

è H
 0
I0

èI
39

 O
lf
lV

d
  A

N
T

O
N

IO
 S

O
B

R
IN

H
O

 D
IA

S
 R

IB
E

IR
O

 

P
A

U
LO

 H
IP

O
LIT

O
 BE

Z
E

R
R

A
 LE

I1
E

 

F
R

A
N

C
IS

C
O

 D
E

  A
S

S
IS

 R
O

C
H

A
 N

E
V

E
S

 

C
A

R
L
O

'  A
N

T
O

N
IO

 R
IB

E
IR

O
 D

A
 S

I LV
A

 

LA
IL A

 S
A

L
M

E
N

 E
S

P
IN

D
O

L
A

 D
A

R
V

E
N

N
E

 0
è1
I3

Iè
J 

O
N

V
IN

IIS
fl
C

 01
-1

1V
A

èf
V
3

 d
d

1V
èJ

  



CO 	-4CD(. 
•_ 	C00) 
(11 - 	(

-.
O  
4 01 

- (O 
Ni - - 	- 

r-) O) 01 CD (ri 0)C.3'-4-- (-CD Nj (00101 (0)N3 -"C) 

>>> -4 CCC) m 
X)<0 () 

m 

m 

o 

L
i1

W
1
i[

ø
W

(I
1!

 
V

I-I
N

IZ
O

3
  3

0
 X

flV
  

V
H

N
IZ

O
3

  i
U

  X
flV

 

d
N

3
 2

0
  X

O
V

  m z 
m 

3N
3

 3
0

  x
n

v
  

d
N

3
  3

0
  x

n
v
  

0
31

.1
  f
l3

3
V

IJ
V

J  

V
3

6
IV

N
IS

I  D
I  è

J1
3
1
9
  

v
is

io
ou

o
ia

v
i
 

0
3

I0
3

V
I 

V
A

IS
  V

O
 O

J0
3

d
 O

O
1V

N
tIV

  
V

A
IS

 V
a

  S
3
fl
0

J
V

  O
II

ld
V

3
 

S
V

II
3
è
Jd

 3
0

 S
3
0
N

3
V

i  O
IN

O
IN

V
  

V
IS

O
3

  V
0

 S
3

n
O

Id
a

o
J 

O
IN

O
IN

V
  

S
3V

èJ
V

V'
IIR

O
 V

N
V

LL
S

V
B

B
S

 V
A

3 

II
 	

W
1E

[i1
T

.J
II

i
N

I*
 

V
J
1f

l0
 V

3
3

B
I
Í
f
l4J  
3

0
I3

N
O

J
3

I4
 

V
A

IS
 V

O
  O

1N
3V

H
3S

V
N

  3
èJ

I3
6
1
d
 3
O

I3
N

V
A

I  S
O

N
IA

 M
A

R
IA

 R
E

B
O

U
C

A
S

 D
E

 C
A

S
T

R
O

 
M

A
R
IA

 FE
R

N
A

N
D

A
 D

E
 A

LB
U

Q
U

E
R

Q
U

E
  M

A
U

R
I 0

1
N

3
V

II
3

S
V

N
 S

3
fl
9
Iè

0
0
 0

1
d
3
8
1
V

 S
O

1è
IV

Z
 

s
v

iv
in

no
 ia

o
i  v

è
jv

u
o

  V
Id

V
  

(.3 (31 

.. (.3 . O) 
CD .3 Co - 
cc Co 

cc NJ 
NJ (11 

cc 

- 1'.) COt'J 
cc cc (.3 NJ 
- (.3 

(.) 
_4 C71 -4 o 01 

CD 
(O 0) 
(.3 0) 
cc - (ii 7') 

(0 
(0 (.3 CO -J 
(.3. 

-4 - ---4 	 
(.3 (.3 (O . 

O) -J (O (0 -. 
cc O) - (O (.3 

Ul rJ ai - 

JO
R

G
E

 A
L

B
E

R
T

O
 C

O
R

D
O

N
 P

O
R

] ILL
O

 

r.J
II

Íl
lr

sx
!Á

i1
I  

N
I1

O
S

3
61

8  
3

IN
V

O
 

S
V

I1
3

  S
O

lè
JV

3
  O

IN
O

IN
V

  

s
3
1 3

1.
  v

is
ilv

e
 oa

u
vA

la
a

 

V
il 

lN
I

JD
3N

 V
31

61
3 

V
lf
lV

d
  3

0
 À

1è
V

L4
I  N

V
I1

I1
 

V
D

V
I9

  S
3
A

V
H

3
  N

O
IM

3
N

  

V
flO

V
d  

3
0

 S
W

d
V

V
Y

 3
S

O
Í'
 

S
IS

S
V

 3
0
  V

0
flè

iè
V

  O
O

1V
A

2  

Z
ÍI

èI
3

  0
0
V

1
-I3

V
IA
I  0

16
13

9
0
è
l 

S
V

II
2

è
H

  è
I3

I1
V

A
 O

3
S

I3
N

V
61

d  

èl
O

iN
flí
  V

1
S
0

3
  S

V
IO

  N
O

S
O

3
 

0
H

1
3

è
IV

I  3
d
1
13

d
 0

01
 V

N
À

3è
  

5
fl
S

3
í' 

3
0
 V

N
IB

S
11

3d
  V

Iè
JV

VJ
  

S
2

0
3

11
0
 I
N
W

IV
èI

O
 S

O
1
JV

3
  

O
H

N
Iè

IiS
3
d
  S

V
IN

V
O

 V
N

V
I1

3I
 1

  

0
1
N

2
L
I3

S
V

N
  S

3
A

3
N

  O
I3

I1
V

IV
N

  

V
S

0è
J0

3
d

 S
V

II
2
è
H

  2
0
 O

ID
èI

3
S

 F
R

A
N

C
IS

C
A

 D
E

 F
A

T
IM

A
 F

R
E

IR
E

 D
E

 JE
S

U
S

 

0
8
3

1
0

 S
3

V
0

L'
\I  

V
è

IO
O

V
I1

IX
flV

 3
N

0
t

IS
 

S
0

1
3

D
N

O
3

S
V

A
 S

3
N

fl
N

 O
IN

O
IN

V
  3

8
0

í A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 B

A
R

R
E

T
O

 BE
Z

E
R

R
A

 
(71 CS  

S
3
A

V
II

0
V

S
Í1

O
S

  2
0
 3

1
d

3
M

  
S

IS
S

V
  3

0
 0

1
è
i3

9
0

6
1
 O

lfl
V

d
  

00000 
m m m -ri -n 

G)G)G) 
DWO) U) ti) 
ccccc 

000000 m m m -i-i -ri -n 

G)OG)OG) 
Ci) (1) (1) O!) O) 
ccccc 

ri
n
s
  O

V
LA

J  

0
A

I1
0
3

3X
3

 O
iè

JV
i
  3
J

3
3

S
 

d
fl
S

 O
V

V
I  
J

O
èl

d
 

V
2

èI
V

/  e
v i
 

V\
13

1
'3

3
1

  
V

3
è
N

/
9

V
1
 1 A

13
 3

3
1
  

3
0
V

0
I3

I6
11

3
1

2
 V

fl
 3

3
1

 

d
flS

 D
V

V
4

  d
O

è
ld

 
d

íl
S

  E
V

V
  
d

O
W

  

d
flS

 9
W

J  
d

O
è
ld

  

d
flS

 O
V

V
I  d

0
8
d
  

d
fl
S

 O
V

V4
  d

O
d
  

'd
O

S
 O

V
V1

 
'd

O
d
d
 

CD CD CD CD 	 CD (11 

  

CD 

  

   

z  .rC!) 
ÇD 

h
u

iid
a
ç
a
o
 U

n
ive

rsid
a
d
e
 d

e
 B

ia
s
ilia 

	

N.) F'.) r, Ni Ni 	 rJ M Ni rj 	r.j N w Na Ni t M ru t 	w Ni Ni N N r., F 	t r'J rsj F%j h 	NiNi  

	

co cc cc - - -. 	•- -.J - 	-4 -J -4 O) 	O) O) 0)0) 0) O) O) 0) 01 01 01 ai (ri ai ai ai ai ai . . 	. . . 	. . 

	

- o CO 0) -J 	O) ai .. W t'.3 - O CO 	-4 0) ai 4. (.) 1.J - O CO 0) -J O) (71 . W t'.)  

     

z z z z z z 

 

z z z z z z z z ZZZZ>--4>>>>>>>>>>>>>>>>>Z -- r.r WmCfl000!)OCfloi)DDDO.r 
9)9Ç 
=---E<< 	-=m9mmmmmmm9999mm9mmmE 

- 

     

o 	 o 

CD CD  CD CD CD CD CD 	O O O CD CD CD O 	ao 

4 



V
8

I3
O

1
V

3
  3

0
  d

O
  

V
3è

IV
/O

O
IN

V
3

3
 VI

  
V

3è
IV

/O
3

lN
V

3
3

V
  

1
1

1
0

 
 co

m 

V
IS

1N
O

I3
Iè

J
If

lN
 

31
1
3
1
2
10

 3
 O

V
.À

J
1
flN

  V
13

  3
3

1
  

O
èJ

i B
H

N
 IZ

O
O

 

	

0) -4 (O 	co co . (310) (.3 
Ni(.3 .b. C  2 -J (00) (0 -4 
0)C0(O 

	

M 0) 	- - ('.3 .4 (7) 0) 

	

O 	('.3 O . (-.4 

zzzzzzzzzzzzzzz zZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ  
.0).... 

0)OW04D0)W6WWW0 	0)00) C0 0)00)0)0)0) 0)00)0)000c)C)W0)0)00)CnC/)C) 

f
l

ik
S

Y
W

k
!À

  

S
flS

3
Í  
3

0
 A

3
1è

JI
H

S
 

V
V

11
1 

30
 V

è1
I2

i3
d

 O
V

O
Í'
 

I
1

i
[
.
i
:
I
;
1

rI
i 

S
2è

IV
A

V
I 
O

IN
O

IN
V

  S
if
lu

 

O
V

O
N

V
èJ

B
  O

. L
N

Id
 f
lV

1S
IN

V
IS

 

V
vi

ii
 

a
a

 S2
V

èI
O

 V
I 3

I1
IV

IV
Í 

V
H

N
Í1
3

 V
O

  V
 è

IV
I'W

8
I

J 
3

S
0
1'
 

Vè
JI

3è
J2

d  
O

S
O

G
èJ

VO
 V

Iè
JV

V
I3

S
O

 

V
V
f
l
 3
0
 V

d
fl
IN

3
A

 è
iW

I2
O

1V
M

 

V
S

O
JO

3
d
  0

1
N

I1
3

 O
id

13
0

V
11

:I
  

Z
IN

IO
  V

èJ
èI

3S
  V

IN
O

IN
V

  V
Iè

V
V1

 

O
N

V
.L

2
V

3
  O

C
nV

èJ
V

  3
0
 V

11
31

3
 

V
A

IS
  V

O
  S

3
d

0
1
 V

JI
N

V
S

fl3
0
 

V
Z

flO
S

  3
0 

O
V

C
13

S
N

V
  N

O
S

èJ
3
5
  

S
2
d
V

A
V

I  è
V

V
IV

8
Iè

I  2
0
 3

S
0

Í JO
A

Q
U

IM
 M

E
S

S
IA
S

 D
E

 A
L

M
E

ID
A

 G
O

N
C

A
LV

E
 

V
A

IS
 V

G
 S

3
d
0

1
  Z
3

1
1N

3
8
 3
E

»
iO

r 

O
H
lI
d

  S
O

L
N

V
S

 S
3

A
3

N
 S

O
O

N
M

O
0
  

0
IN

3
I4

iI3
S

V
N

  0
0
  V

A
I

S
  V

11
03

N
3

8
 

V
3

N
O

O
N

3I
AI

 V
IS

O
3

 O
3

S
I3

N
V

Jd
  a

so
r  

V
A

I
S

  v
c
i O

Id
V

Í1
NV

Í 0
0

N
flV

4i
V  

3
S

0C
  R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

N
A

T
O

 S
ILV

A
 S

A
N

T
O

S
 

V
A
IS

 V
O

 S
3
0

N
V

N
d
3

3
 S
3

N
3V

IO
3
1
 

X
I1

3
J
  0

è
11

38
1è

1  V
V

I1
V

d  
3

0
  V

Iè
V

IJ
  D

IV
IN

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 

- 	CD O O O O O O O O O O O O 0 O 	O O O O O O O O O O O O O O CD CD O CD O O O 

CD O 1-  u
n

d
a

çà
o

 U
n

iversid
ad

e
 de

 B
rasília 

66
/9
0

 a  
6
/C

S  
S

0
U

  

0000000000 0)0)0)0)0)0) 

(-J4 (71  (4)0 	Z. 0) 	(-.4 . Ni 

	

(7I---4..Q 	0)--4cn._ 
h.40)(D 	0)-4(.3t.4-- 

>>>>>>>>>>>>>>>>> ccccccccccccccccc 

00000000000000000 
m m m m m m m m m m m m m m m m m 
00000000000000000 
00000000000000000 
NN N NNNNNNNNNNNNNN 
z z z z z z zz z zz zz z z z z 
I=I=IIIII=I=I 

r') 	  

'-.4 - 	-. (.4 . (.4 (. . 	.. - 	.tL  . 	(.4 (.) (.4 O) (41 (31 (.4 (41 (7) (.4 N) 4 (.4 -J 0) 0) 0) (TI 
0) Ni 0) -J (.4 -J - - (.4 _) - -J (.4 J -14 (.4(0 -4 N3 O (.4(31 Ni 0) -4 . (00) 0) (31 

S
V

IS
S

2
IA

I  V
Iè

IV
V

\i V
N

V
 

vz
no

s  
3

0
 as

o
r  

N
O

S
O

3 

X
I-

13
:1

 
0

I1
3

J
f
lV

  O
IN

O
IN

V
 JO

A
O

 R
IB

E
IR

O
 M

A
R

C
E

LLO
S

 N
E

T
O

 

S
O

V
iV

èI
 

VV
JI
1
 

3
O

V
O

3
Id

 V
O

 V
Iè

V
LA

i  

S
3

A
V

H
3

 O
3
S

l3
N

V
è
Id

 0
1è

I3
8

O
èi

 

Vè
JI

3
A

I1
0
 3
0

 S
3
N

N
V

A
0
3

Í 
V

G
N

V
J1

V
1

 V
A

-1
1S

  V
O

  3
N

V
11

3
 

sv
ia

 O
S

O
0

V
3

 3
N

3u
Iè

JW
i 

V
A
IS

  V
O

 2
S
0

Í 0
Iè

J3
1
V
M

 

S
V
D

3
IA

 V
H

N
fl3

 V
N

2
1

V
0

O
V

V
I V

I1
í1
í 

2
0
V

?J
G

N
V

  2
0

  0
V

31
3
3

N
O

3
 3

0
IV

N
V

  

V
A

u
S

  S
O
I

N
V
S

 so
a  

V
èI

I3
è1

2
d
 V

Z
1I

O
 

S
V

E
»I

V
A

 3
0
  N

O
3

U
3

IN
 V

N
I0

3
è
I v

ia
nv

uo
  

V
0
I3

If
lV

  2
0

  S
J
IN

V
d
V

  V
1
d
V
3

 3
S

IN
2C

1
 

-.4 (.4 
0) 

0) CO (7' 
(.4 

('.3 r) 00) _4 — 0) 

O(-.) .C, 0) 
0 ('.4-4 -4 CO 

m m m m m 

8
V
]
  3

0
 X

flV
  

8
V

1
 3

0
 X

fl
V

 
8
V

]  2
0
 x

n
v
  

I
1
flS

N
O

3
 2

0
 3
1

N
3
0
N

3
1V

  

-4-4 
mm 
z  
00 
mm 
zz 
--4-4 
mm 
00 
mm 
00 
00 
z  
0)0) cc 
-4-4 I

1
flS

N
O

O
 3

0
 3
1N

3
0

N
3

1
V

 

-f 
m 
z 
o 
m z 
-4 
m 
o 
m 
0 
o z 
(1) c 
-4 

1V
IO

O
S

 3
1N

3
S

IS
S

V
 

]V
I3

O
S

 3
IN

3
IS

IS
S

V
  

V
IS

Iè
JO

S
N
3

3
S

V
  



- . -U 4. ca -U 	.b. W W W w . 
01 CD 0) Z,  () -4 c^ (.3 O (.3 (.3 (.3 (TI '-4 (o (.3 4 	(71 O CD 0) -4 - T.J O 0) O 

J CD O (.3 (.3 — O Z. 01 

01 OLbl 01 01 . 	 - 	0101 N. .cá. 01 . 	. 01 	. 	. - 	.CL D .U. 
- N) P..) CD w C1 	O Ni .U . - - 	) CD Nj 0) 	4 (O t.) 0) I) - - 

CD 0) Z, Ni Ni N.) CD 01 CD (0 0) (O J - -U 01 4 -4 I.) N) - CD ) . -4 co 0) O 01 

CD 0) O CD -J . (/1 01 O  

ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ 
TWoWWWOOOOOWWOTWOWTOOWW>>(n(nw 91 Øow(nç)(n(n(n(nC, 

O o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o O O 	O O O O O O O O O O 

o o l-uuida
ça

o
 U

titv
e

is
iU

a
cle

 de
 b

ia
s
ilia 

V
IJ

V
d
  3

0
  S

3
V

IO
D

 è
J3

9
3
13

 
V

A
u
S

  v
a

  0
1

31
N

 O
K

JO
V

13
 

V
èi
I3

è
i3

d
 0è

J1
38

Id
 V

IG
O

V
1
3
 

V
N

3
S

  3
0
  O

è1
3
9

IJ
 V

11
13

3
3
 

O
C

IV
H

C
)V

IN
 3
d1

13
3  

Z
fl1

N
3

I/f
fl
V

3
 

V
A

1
IS

  V
O

 V
IS

O
O

  O
lS

0
0

0
V

 S
O

1
d
V

O
  

O
S

O
O

èi
V

3
 0

Iè
J0

N
3
.I
 

 V
V

8
J

V
B

  
sv

ia
  0

11
13

0
3
  V

lè
JV
),I
  3
N

N
V

  
0

V
3

1
0

d
V
N

 0
i0

0
0

3
1

 V
IZ

IN
V

  
S

V
IO

 S
3

0
3
fl
0
  V

~
VY

 V
I3

J0
N

V
  

O
IS

IN
O

IO
 Z

O
è

JI
3

flO
 V

3
d

O
N

V
  

S
O

 1
N

V
S

  S
3

A
1

V
 V

6
I3

3
D

V
N

V
  

V
A
u
S

 V
I3

O
T1

 V
N

V
  

0
O

3
H

1
V

A
èJ

V
3

 V
S

flO
S

  V
N

II
S

I8
3
 V
N

V
 

S
O
IN

V
S

 V
3

8
è
l0

0
 V

N
I1

S
I

J3
 V

N
V

 
V
A

IS
 V

0
  V

d
1 3

U
U

33
 V

èI
IZ

1V
  

O
C
f
l
V
V
  3
0

 0
0

3
A

3
Z

V
  3

N
1I

V
 

V
A

IS
  V

?1
13

A
11

0  
V

ia
N

V
sS

3
1
v
 A

LE
S

S
A

N
D

R
A

  M
A

R
IA

 D
E

 OLIV
E

IR
A

 F
E

R
R

E
I 

S
3

A
1V

  V
IS

S
V
3

  3
0

 V
I0

N
V

S
S

3
1
V

  
v
ls

o
o
 va

  s
B

n
o

IJ
o

o
l
 

30
1N

3(
1-

IV
  

V
V1

I1
  V
I

S
II
V

B
  S

3
A

1V
 V

N
II
S

Iè
I3

 V
8

-IV
  

O
èI

I3
N

JV
3
  S

O
V

I3
1

 3
N

V
Iè

IO
V

  
O

C
flV

èI
V

  3
0

 O
0
V

IZ
N

O
è

1
 1

IV
O

IG
V

  
S

O
IN

V
S

  S
O

0
  V

J
I3

IA
 V

IO
V

B
V

  
O

N
IÍ1

O
V

 3
0

 S
3
A

1
V

3N
O

O
  V

Id
N

I 

S
3

A
1V

 S
N

I1
è

M
I 

V
è

II
0

N
V

 

O
O

V
H

3V
V4

  0
1

3
0
1
 

O
N

IA
IO

1V
A

  
O

I3
8I

èJ
  V

IV
1I

S
  V

O
 O

0
è

JV
3

IJ
 

V
è

13
X

I3
I 

S
3

0
N

3V
J  

V
N

0
3

1 T
E

R
E

ZA
 D

A
  S

IL
V

A
 B

A
R

R
O

S
 S

A
N

T
O

S
 V

Z
O

O
S

  S
3

D
è
O

B
  V

è
I3

A
11
0

 V
N

V
S

S
O

èI
 

V
3

N
V

O
V

8
  3

31
 è

13
1
3
d
 

V
Iè

IO
IIA

 Z
flè

IO
 V

O
 V

N
l3

3
N

 

3
0
  X

O
V

  

8
V

I 
3

0
 X

fl
V

  

d
N

3
 3
0

  X
O

V
 

iN
3

3
0
  X

O
V

  

B
V

1
  3

0
  X

O
V

  
B

V
1
 

3
0
 X

O
V

 

13
V1

 3
0

 X
Í1

V
  

8
V

1
 3

0
 X

O
V

  

d
O

èI
E

)V
  X

Í1
V

 

3N
3
 3
C

1 
X

fl
V

  

3
N
3
 3
0

 X
O

V
  

B
V

1
 3

0
 X

O
V

 

dN
3

3
0

 X
O

V
  

B
V

1
  3

0
 X

O
V

 
B

V
1
 3
0

 X
O

V
  

B
V
1

 3
0

 X
flV

  
B

V
1

 
 3

0
 X

Í1
V

 

d
N

3
 3

0
  X

flV
 

d
N

3
 3

0
 X

fl
V

  

JN
3

 3
0

  X
O

V
  

3
N

3
 3
0

 xn
v  

d
N

3
 3
0

  X
O

V
  

dU
3

 3
0

 x
fl
V

  
d
N

3
 3

0
  X

Í1
V

  

d
N

3
3

0
  X

O
V

 

d
N
3
 3

0
 X

flV
  

d
N

3
 3
0
 'X

flV
  

d
N
3

 3
0

 'X
R

V
  

d
N

3
 3
0
 X

O
V

 

d
N
3
 3
0
 X

Í1
V

 
3
N

3
 3
0

  '
X

flV
  

d
N
3
 3
0

 X
Í'I

V
  

d
N
3
 3
0
  X

O
V

  

d
N

3
  3

0
 X

O
V

 

X
  S

O
l V

i/
  8

V
1
  I
N

3
 X

O
V

  

V
H

N
IZ

O
3
 3
0

 X
O

V
 

'd
N

3
3
(1

 X
O

V
 

V
H

N
IZ

O
3
 3

0
 X

flV
 

X
  S

O
IV

è  
/  
d

N
3

 3
0

  X
ÍI

V
 



-4 F') 
— O) 
- O) 

w 01 
01 (71 O) (a 01 Na O -i —w -4 (a —o 

O) O O) (Ti (a -.J 	. 
. 	. 	. 	.U (71 . 	. 	. 	. 	 . 	. 	-Al . 	 . 	01 01 . t'.) (a (a b. O (a (a I'J 01 r\) (a 01 ju O) (a (11 01 (71 (a . (a — - ts) . . N) O) - o 	O 	O) 	J . t'.) . (O CO (71 (a O ma (a (a (a O O — PJ -'4 F'J O) (a .. O) (O 01 CO (a . 	.t. O) 	(a 01 O) 4 P.J O) - 	'4 

G)G) 
mm 

> 

0< 

z 

NO) — 
o > 

o 
o 
() = > 
o > 
CO 

cccccc 

000000 
m m m m rn m 
m m m m m m 
zzzzzz 

>>>>>>> ccccccc 

0000000 
m m m m m m m 
m m m m m m m zzzzzzz 

ccccccccccccc 

0000000000000 
m m m m m m m m m m m m m 
mmmmmmmmmmmmmmmmm 
zzzzzzzzzzzzzzzzz 
m m m -ri m m -ri ii m -ri -ri m m -ri -ri m m 

>>>>>> cccccc 

000000 
m m m m m m 
mmmmmm 
zzzzzz -n m m ii m m 

>> cc x  
00 
mm 
mm 
zz 
-n Ti 

>>>> cccc 

0000 
m m m m 

ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ 

V
A

IS
  V

O
 O

V
ilN

O
è

L
3

 3
S

0
1'
 

V
1
O

V
l  V

A
IS

 V
O

  I
N

V
èI

  

V
N

V
IN

V
S

  S
3
A

1
V

  V
N

3
13

H
  

L'N
ftJ
V

 V
N

V
IN

V
S

 V
d
1

35
  

S
O

IN
V

S
  S

O
O

 V
O

N
V

1O
 

Z
V

IJ
O

1
  V

A
IS

  V
O

  N
O

S
è

3
zJ

3
Í'
 

V
IV

II
 V

V
1
II
V

d
  3

0
  3

3
1

N
31

3
H

 

Z
Í
n
 O
H

N
1

~
  V
1
5
0
3
  I
3

V
J 

JO
A

N
E

T
E

 RA
M

A
L
H

O
 D

A
 C

O
S

T
A

 D
A

 C
U

N
H

A
 

0
9
0
1
 0
d
I3

N
V

3
 3

N
I1

3
flt
V

í 

V
S

Í1
O

S
  3
0

 S
3

A
V

H
3
 O

O
1
V

N
O

V
 3
S

O
r JU

S
S

A
N

E
 C

A
S

S
IA

 M
O

R
A

D
IM

  F
E

R
R

E
IR

A
 

O
iI
N

II
fl
0

3
 V

IV
O

V
I/W

S
 S

3
A

1V
  V

I1
V

I  

Vè
JI

3è
Iè

I3
3
 1

V
è
N

IA
IV

  0
0

 3
S

O
r 3

1
3
1
 

S
3
A

3
N

 9
V

0
 V

H
V

VI
V

3
 0

11
èJ

8
 3

1
3
N

0
A

  

S
IV

A
O

N
  3

0
 ~

3
1A

 V
d1

3
M

3
3
 V

èJ
V 

S
3
f
lE

Iè
J0

O
J
 V
IS

II
V

8
 V

N
IA

O
Í  L

D
A

 SA
N

T
O

S
 SO

U
Z

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 

V
IS

O
3

 V
O

  S
3
flD

0
O

J 
V

O
N

V
1
O

 F
R

A
N

C
IS

C
A

 D
A

S
 CH

A
G

A
S

 D
E

 SO
U

Z
A

 
0
IN

3V
'B

3
S

V
N

 0
0
 V

I3
IA

  V
2

1
3

 
V
IA

II
1

 3
0

 V
IS

II
V

8
  3

1
3
9

V
Z1

1
3
 

V
N

V
IN

V
S

 S
31

V
S

  V
Z

I1
3

 
3
0
N

O
d
 V

I3
è
3

d
 V

S
I1

3
 

t
I
t
k

T
i
Í
 

V
H
3
0
J
  V

A
1

IS
 V

S
IN

3
1

3
  E

LE
N

IC
E

 JO
S

E
 P

E
R

E
IR

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 

V
A

-I
S

  V
O

 V
I0

fl
V

1
3

 V
IN

V
13

 
V

èI
I3

A
I1

O
  3

0
  V

IN
O

IN
V

 V
N

O
3

 

S
O

IN
V
S

 S
O

a
 V

èI
I3

A
I1

0 
V

V
fl
I0

3
  

S
O

IN
V

S
 V

èJ
I3

A
I1

0
  3

0
 S

3
O

D
  V

V
fl1

0
3

 
V

N
V

IN
V

S
 3

0
 0
V
1

13
1 

IO
è

fl0
  

0
11
- 10

3
 3

0
 V
I8

V
Is4

  V
V

flI
0
 

0
1

N
3

1I
3

S
V

N
  0

0
  S

O
IN

V
S

 V
Z
f
l 3

O
 

S
3

A
V

H
O

 V
3

S
IO

N
V

èJ
d  

3
9

1N
3
0
 

O
0

V
O

1
V

S
  V

èI
I3

èJ
3
d
  V

N
IJ
1

3O
  

V
S

flO
S

  3
0
 3

N
3
1
J
I3

 V
I0

8
3
0
  

V
S

flO
S

  3
0
 3N

31
H

10
 V

è
1
0
9
3
0
  

V
H

N
Í1
3

  S
3
A

3
N

 è1
38

31
3
 

d
N

3
3

0
 X

flV
 

>> cc 
><)< 
00 
mm 
mm 
zz m m 

>> cc 
>(>( 
00 
mm 
mm 
zz 
m m 

CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD 	o o 	o CD CD  CD CD 	CD CD CD 	CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD 

b
LIIIU

a
ç
a

o
 U
iiiv

e
isid

a
d

e
 d

e
 B

ia
s
ilia 



V
IW

O
  V

IS
O

3
  V

I8
fl
N

 

V
I3

flO
èI

3
3
  V

S
fl3

N
 

O
0

V
lf
l0
0
  3

N
3

ld
V

VY
 

 

V
1
3
1è

0
d
  V

61
13

1
A

 V
IU

V
V

Y
 A

1è
M

'i
 

S
V

Iè
IV

J
 3
0

 S
3

A
1

V
  V

IO
Iè

JI
V

d
  

vè
II

3A
I1

0
 3
0
 V

IS
II

V
B

 V
I1

V
O

0
 

O
H

  l
id

 O
C

flV
èJ

V
 è

fl3
V
0
 

S
0

W
IV

3
 3

0
  S

3
èJ

Id
 V

Z
Í1

3
N

 
V

A
IS

 V
O

  V
N

II
S

Iè
JO

 V
I3

V
O

IN
  

S
O

IN
V

S
 8

00
 V

IN
O

IN
V

 V
0

1I
N

  M
A

R
LE

N
E

 M
A

C
H

A
D

O
 D

A
 C

O
S

T
A

 M
O

R
E

IR
A

 

3
IN

V
3
1V

A
V

3
 V

O
S

IO
N

V
èH

 V
I
3
0

N
 

V
N

V
IN

V
S

  s
n
s
r  

3
0
 S

3
A

3
N

  V
O

N
 

V
d

I3
J
3
d
 S
O

IV
V
Y

 3
0

 S
3

A
V

H
O

 V
Z
f
l3

N
 

N
O

O
8

V
 V

H
N
IZ

3è
3
1
  3
N

N
V

 À
èJ

V
I  

M
A

R
LE

N
E

 SA
N

T
O

S
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 
M

A
R

 LV
 B

E
Z
E

R
R

A
 DE

 OL
IV

E
IR

A
 LE

ITE
 

V
A

1I
S

  O
IO

Il
B

d
  N

V
I1

I1
 

O
.L

N
Id

  V
Z

flO
S

  3
0

  V
13

íf
l
 

 

V
èi

I3
A

I1
0

 V
IS

O
3

  3
I3

èN
D

èI
V

V
\I
  

V
Iè

V
I 

O
N

3
n

E
i  V

IO
IN

  V
èN

V
 

S
3è

iI
d
  V

A
u

S
 V

O
 V

N
I1

 V
I3

èI
V

V
I 

V
L

If
lO

S
3V

  V
S

flO
S

  3
0

  I
èf

l3
1

  V
il
B

i 

S
O

IN
V

S
  S

O
a
  V

0I
3V

11
V

 V
N

V
I3

fl
1
  

S
O

IN
V

S
  S

O
a

 O
è

II
B

IN
O

V
i V

N
V

I3
Í1
1

 
O

H
1V

A
V

D
  3

0
 V

if
fl
Y

 3
N

3
1

I0
fl
1

  

0
H

1
V

A
H

V
3

  3
0
 V

6
I3

èJ
3

d
  V

N
I0

3
èJ

 V
I3

èJ
V

V
I  

. 	ai . 	. 	. 	(Ii ai . 	. 	- 	- . 	. 	- 	. 	ai . 	b . - 	A - - 	ai - 	CJ U 	- 	ai - 
ai — Q F) 	O) ai . w F) W - t'..) ai C ai 	() C C 	- ai - 	—  
CD CO -à O) ai CD ai W NJ CD M - rs.) ai - CO '.) (O CD 4 	CD O) w PJ CD NJ CD 	 Ni — CD 4 O - . - C) - CD M W CD - ai ai -J Ni CD co . .t.  O CO ai CC rsj O O) O O) -.1 CD . r'. - co — O) - CD (.) CD O) co 

CD O) - - CO O 	CO F'J ai - ai -J - CD CD O) -. - tJ CD O - (71 NJ O C) 	O) . ai - 	ai w O) . ai w (O 

FooOomm>>13 
- ZmO)Ç)rmQO 

>mmD 

mm Cflm 5 z>Oo>o,c, > 	 c -Zm Q ç) 0  
O 	O -iO 	m OQ< > mOm u 

m 	 mo> m 0 > 

> 11 

CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC 

m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m rn m m m m m m m m m m m m m n' 
m iii m m rn m m m m m m m m ri m ri ri m m ri ri ri ri ri ri ri m ri m m ri m ri ri m m ri ri ri ri ri ri ri 
ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ 
ii ii m m m -ii m -ii -ri -ri -ri -n Ti n -ri -ri ii ii ii ii m m m -ri -ri -ri -ri m -ri m m m ii -n m -ri -ri -n -n ii m m m 

ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ 

- 

i= < b0 
m<> 0r 

< 
> 	 m 

CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD O O CD CD CD CD O CD CD CD CD CD CD CD 	CD CD O O CD 	CD CD CD CD 

I-u
iid

a
ça

o
 U
iitv

e
is

id
a

d
e
 de

 B
ra

s
ilia 



V
IS

O
3
  O

IN
BL

A
Iè

IV
S

  B
N

V
ÍB

èI
  

B
O

N
B

Z
B

è J
 3

EJ
N

V
1
O

S
 

S
3

V
A

V
1

 
 S

V
IO

  V
II

èJ
 

S
3E

=
E

l 
V

1
è:1

V
  V

a
li
z
 

V
A

1I
S

 V
LA

JI
IV

d
  B

N
O

V
flS

 

V
èI

I
A

I1
0

 3
0

 V
IS

II
V

B
 S

O
1
d
V

3
  

V
S

ÍI
O

S
  B

O
 S

B
è

J
Id

 0
1
è

fl
9

0
è

  

v
is

o
c
  V

O
 S

3
A

1
V

  V
èJ

O
N

V
S

 

S
3

A
1V

 V
cI

IO
B

èJ
V

d
V

 V
IN

O
S

 

0
1

Vs
J 3

0 
V

èJ
Iè

J
d
 V

Iè
IIf

lD
1

V
A

 

V
A

u
S

 V
O

  V
1

è
iV

A
  V

I~
 

 O
V

O
Í'
 

V
A

1
IS

  V
IV

E
  V

1
3
O

N
V
Z

0
 

V
A

u
S

 V
è
II

B
èJ

B
d 

3d
13

V
Y

3S
O

d
  

B
iè

lV
flO

 V
1

3
O

N
V

 V
1
3
IS

 

V
A

1
IS

  V
O

 0
I3

I1
3
 V

IN
V

A
  

V
IS

O
3

  V
O

 V
Iè

N
V

J  
V

èJ
I3

3
O

1
V

A
  

LI
i 
V

è
II

H
d

 N
O

1
O

N
I1

1
M

 

S
O

IV
V

i B
O

 O
S

O
O

?d
V

3
  V

èI
O

N
V

S
  

S
O

S
S

V
d
  S

flS
2C

  B
O

  3
N

3
1
IS

1I
S

  
Q

N
Z

i  S
O

IN
V

S
 3

N
V
II

V
I  

V
Z

fl
O

S
  B

O
 S

3
flO

Iè
IG

O
  V

1
1
3
IS

 

V
S

flO
S

 3
0

 O
JN

V
èJ

d  
N

V
IJ

è
J

O
  

V
J

IB
èI

èI
B

d  
V
L
I1

V
d

  B
O

 V
O

1I
N

O
S

  W
A

S
H

IN
G

T
O

N
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 

V
èJ

I3
A

11
0

 B
O

 S
B

V
IO

O
  V

13
O

N
V
S

0
i  

O
IV

d
J
V

S
  1

V
3
1
 S

B
N

fl
N

 Ã
B

1è
IIH

S
 

V
A

IV
d
 V

H
N

O
èI

O
N

  V
A

IS
 3

N
0
IS

  

0
IN

3V
'J

I O
S
V

N
 0
0

 0
V

è
I0

N
V

 I
N

I3
1

IA
 

O
H

-1
1J

  V
èi

I3
è

d
 S
A

1
V

  0
0
  I

O
N

1
J
è

H
  

V
è
J
IA

fl
O

  O
N

I I
S

flí
' ?

J0
N

O
1

  V
Z

flN
V

A
  

Z
0
J
IÍ
I 0

 S
A

1
V

3
N

0
O

 V
I3

11
1

V
d

A
  

V
èI

I3
A

I1
0

 B
O

 Z
iN

n
Y

Y
  V

Z
B

?
fl
H

I  
V

IIè
J 

V
iI

B
Jè

JB
J  

V
A

IS
 V

IS
S

V
O

 B
O

  V
II

èJ
  S

IL
V

IA
 R

E
JA

N
E

 A
L

V
E

S
 BE

Z
E

R
R

A
 

V
A

L
D

E
C

Y
 G

O
N

C
A

L
V

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 

V
è

I
è1

3
d
 V

S
fl
O

S
 0

 D
I1

0
1
V

A
 V

A
N

D
A

 A
U

G
U

S
T

O
 D

A
 S

IL
V

A
  P

E
R

E
IR

A
 

G
L

IC
IA

 R
F

G
IN

A
 T

E
IX

E
IR

A
 B

A
R

B
O

S
A

 

S
O

LA
N

G
E

 D
E

  C
A

R
V

A
L

H
O

 LO
P

E
S

 

V
A

L
D

E
T

E
 D

E
  F

R
E

IT
A
S

 FIG
U

E
R

E
D

O
 

S
A

N
D

R
A

 B
E

A
T

R
IZ

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T
O

 C
O

U
T

IN
 

S
O

L
A

N
G

E
 SIL

V
E

IR
A

  S
A

N
T

O
S

 D
E

 S
A

N
T

A
N

A
 

a
 03

10
W

  ia
o
a
ie

  
ap

  S
O

iJ
9
e
a
j  

F-u
iid

a
çã

o
 U
n
iv

e
rs

id
a
d
e
 de

 Bra
s
ília 

- 	- - Q' U - 	- 	- 	(J 	 (7 -t b,  - - (.71 . 	- 	- 	- 	-- - 	(3) - . 	. . 	(lI . 	cri . 	. 	.t. cri 
O) (71 () () - 	(71 	N) (71 . - I'J - (71 M 	- 	cri ..- cri W a) r... a) NJ 

() (0-J Ni 	-4 O) 	() - - . 7..) - 	.J 	(O -4 - () (O - CD 	- () (O a) (O  - 7..) CD - 	 a) 14 - _-4 	(3) 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC 

---u --ummmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 
mmmm mmm mm mm mmmmmm m mmm mmm mmm mm mmmmmm mmm 
ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ 

-- z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z = z z z z z z z z z z z z 

==< 

CD 	 o o Ir, 	a) CD O O O O O a) a) a) O a) O O O O O a) a) CD CD CD a) O CD O O O O O a) CD 

-00- 	- 

CO4 m, 
a) a) O (71 (O Q) -. CD - .....-. 
000(._• a=0) 
0.1 . 	7...) - . 	- 03 O 
7.-)COQU)(0 	o  

O
O

/f
rL

 ou
  



VV
'J

i1
  s

vi
a
 V
3V

I8
O

N
 TO

N
Y

 -IU
O

S
O

N
  B

E
Z

E
R

R
A

 AL
V

E
S

 

O
If
lO

S
 3

 V
O

S
  3

1
N

O
d  

3
N

3
11

S  

S
O

IN
V

S
 S

O
Q

 S
3N

Í1
N

  V
N

V
I3

Í1
I  

0
I3

èI
èJ

V
S

  V
è

iI
3

flD
N

flC
  3

0
èI

O
r  

Vd
Id
V

fl
S

  V
A

IV
d

  3
0

 V
ID

Iè
IL

V
d

  

V
IS

L
IV

8
  S

3
A

1
V

  O
O

1V
èJ

3
D

 

V
èI

13
èI

èi
3

d
  S

3
A

1
V

 3
S
0

Í  

V
N

3
3

0
1

 
3
0
  S

3
A

1V
  N

O
IO

N
I1

13
M

 
V

L1
I2

A
11

0  
3

0
 S

3
1 -

1 9
Id

O
O

èJ
  V

Iè
flO

1V
M

  

V
S

O
S

d
V

S
  V

A
u
S

 0
I3

è
lV

IJ
 

o
rn

v
è
iv

  V
IS

0
3

  V
A

1V
O

IZ
Í1
1

 

Vè
JI

l 
3
0
  0

Id
3

8
O

N
  O

J1
V

N
IS

O
í  

VL
'J

I1
 S
V

II
3è

J
I  
3
0
 O

N
IS

1V
  3

N
31

19
0
F

  

0
èi

13
81

è1
  S

3
fl
D

I0
0
d
  V

N
II
S

Iè
I3

 N
31

31
1 

V
èJ

I3
J3

d
  V

H
IR

A
flO

  3
0

 H
1

3
è

IO
EJ

  
O

0
V

H
3

V
V

i V
A

u
S

  0
S

1
3
3

 O
O

lV
èJ

3
9

 

S
13

è1
  9

0
0
  S

3
N

flL
N

V
 O

IN
O

IN
V

  
V

H
N

Í1
D

  I
N

O
IO

  V
11

33
  V

N
V

  

V
èi

I3
A

I1
0

  3
0

 V
S

08
61

V
8  

V
IV

N
3è

J  
S

IV
èI

O
LA

J  S
V

IO
 S

3N
N

IM
A

S
M

3
1

)I
  

S
3
Íl
D

tè
I0

0
è
I  S

3
A

1
V

3
N

O
O

 0
è

0
3
d
  

3
IN

V
O

1
V

A
V

3
  S

3
A

1
V

  è
IV

LJ
3Z

1I
N

  

S
O

IAJ
V

èI
  V

è1
I3

13
d
  I
IS

V
A

 

V
èI

I3
A

I 1
0

  3
0
 S

O
1è

IV
O

  Z
if
li
  

Z
IN

IO
  V

N
V

IA
  è

V
L'

N
O

3  
O

Iu
flí
' 

3S
  0

0
3

è
1

I3
0
0
I3

  V
A

u
S

 V
a
  3

9
0

C
  V

Iè
JV

  

S
3è

IV
O

S
  S

O
IN

V
S

  S
O

3è
JV

VJ
  A

G
O

S
T

IN
H

A
 XA

V
IE

R
 R

A
M

O
S

 D
E

 F
R

A
N

C
A

 

Z
fll
 V

a
 S

3
V

H
1

V
D

V
VJ

  0
1
3
3

1
3

 

V
è1

3
A

I1
0
  3

0
 S

N
II

èJ
VI

IN
  N

O
S

1
IM

 

m
ÇD 
>c 
m  
Om 

> 
OU 

G) 

c m 

O)> 3- 
0< 
mm 

m 

0 

0- 1~
1

1:
14

 	
iK

 

V
3

V
N

IS
I3

IH
I3

1
3

  

000000 
000000 
m m m m m m 

>>>>>>> 
ccccccc 
><X)<><)<)<)< 

0000000 

01 w 	- 	. 01 	01 -U 01 	w (31 .t.,  (.n A. -NN A. -A. .A. 01 -A. -A. .A. A. A. () -A. -A. -A. -U A. A. (31 .b. A. A. U. 	. NJ ?\) 01 NJ Cl (31 ) M 1') Cl 	01 tj r'J Cl 	) Cl O) (.) F\) 	 (.3 O) (71 (O (.3 (.3k) (.3 p) 	- 	A. A. (.3 ( 

	

(.3 O) 01 (31 .A. Cl (.3F) (.3 4 (O -A. O) (.3 -A. - (31 .A. Ni -4 O) A. O) - 	(O .A. (O -J (O A. Cl (O 
(J1 C)QCl(.3_ 

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 
zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz 
ii 31 m m -ri -ri -ri m -ri rn -ri m m m m rn m T1 m m m ii m m 
m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m 

m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m 

000000000000000000000000000 

H
JV

iJ
J
N

3
 

zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz 

- 	 < 	<<<<<< -<<_ 

(31 	CD CD O O) O) O) O) 	 (31 	w o cD a w 	(73 	 (31 

O) F
u
iid

a
ça

o
 U

n
ive

rsid
a

d
e
 de

 B
rasília 

mm 
z  
m m 
mm 

m m 



co 
O) 
C) 
a) 
(-) 

• (.) 	C) . 	01 w . . 41  01 . . - . 	01 . 	(41 . 	- - . (41 () . 	- 	( () - - 	(O O) Z. 	(O () . \) 	O) () t) co - - 	Z. - 	4 	O t\) - - O) (O O) 0) O) O) - O) O) W  (41  W . 
(3 (41 O) M -J (O 01 O () O) 

N) 01 ( (O . 	0) . O) - O) - 	O) r-J - () O) (41 O . (O O) O) . (O 	- 	• 	-J O - - o co 01 

a) 

- a m c -4 o 01 . (.) ) 	O co a) -i a) 0' 	() P - O CO a) -4 O) 01 . () r) - Q M a) -4 O) 01 .. w r - o co 

V
A

u
S

  V
O

 V
IS

O
3

  I
3

N
V

N
  

I
•J

u
iF

A
' 

0
1
3
N

  S
3
A

1
V

  3
S
0
1'
 

0
O

3
A

3
Z

V
  3

0
 1

3
V

èI
S

I 

O
H

iI
d

  O
IN

Id
  Z

Ií
1

 

1
3

H
3

O
V

J  
3

3
1
1V

  M
A

R
IA

 ZE
N

E
 ID

E
 AL

V
E
S

 D
O

S
 SA

N
T

O
S

 

IZ
E

L
D

A
 M

A
R

IA
  C

A
R

V
A

L
H

O
 C

O
S

T
A

 S
3
0
N

3
N

 S
O

Iè
 0

0
0

1
0

 O
3
S

IO
N
V

J
d

 

V
èJ

Id
fl
O

fl
S

  V
A

u
S

 V
Iè

J V
V

i L
U

C
IA

N
O

 D
O

S
 SA

N
T

O
S

 FL
O

R
E

S
 

M
A

R
C

E
L
O

 P
A

L
M

E
IR

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 

N
E

L
S

O
N

 G
E

R
A

L
D

O
 FR

E
IR

E
 N

E
T

O
 

V
N

N
3
d
 0

1
3
H

N
I d

 0
0

è
J
v
n
0

3
  

V
IS

O
3
 V

O
 O

IN
O

IN
V

  O
3
S

IO
N

V
61

: I
  

V
A

u
S

  V
O

 O
O

S
V

A
  è

J
IN

3
U

V
A

  G
E

N
IV

A
L

D
O

  C
A

B
R

A
L

 D
E

 A
R

R
U

D
A

 

D
A

N
IE

L
 F
R

A
N

C
A

 D
E

 V
A

S
C

O
N

C
E

L
O

S
 

V
A

u
S

  V
O

  O
N

I8
V

S
  0

I 1
31

- 1
 C

L
A

U
D

IA
 M

A
G

G
Y

 F
A

U
L

S
IIC

H
 AL

V
E

S
 DE

  S
A

 

S
V

H
1
V

d
  M

O
H

O
S

If
lO

 O
IN

O
IN

V
 Z

V
IA

JO
H
I
 

JO
S

E
  A

G
N

A
L

D
O

 R
O

C
H

A
 D

O
S

  S
A

N
T

O
S

 

JE
N

N
E

R
 A
R

R
U

D
A

 M
O

D
E

S
T

O
 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 

E
L

IZ
A

B
E

T
H

A
 S

A
N

G
IR

A
R

D
I
 

C
A

N
IE

L
O

 SC
O

D
E

 

JO
R

G
E

 AL
E

X
A

N
D

R
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 C
A

V
E

N
D

IS
H

 

F
E

R
N

A
N

D
O

 A
N

G
E

R
T

 D
E

 BA
R

R
O

S
 B

E
Z

E
R

R
A

 

V
O

3
è
I0

O
N

  V
O

  V
èB

B
IA

 3
N

V
I1

31
1  

0
I-

fl
ld

  S
3
0
fl
3
  O

V
O

Í  

0
I3

N
  V

è
II

3
61

3d
  0

0
1

V
  E EE

L
C

I A
 C

H
R

Y
S

T
IA

N
E

 C
O

R
R

E
A

 S
IL

V
A

 5
3
0
3
fl
0
  o

rn
V

è
Iv

  3
0

 V
N

3
1

3
H

  V
Iè

JV
V

I  

V
IV

IN
 O
H

N
II

S
O

D
V

 V
0
1
IN

 
01

-11
V

A
I V

3
 3

0
 V

è
lI
3
è
I3

d
  0

1
10

3
N

3
8

  

S
3
V

è
I0

V4
  3

0
 S

3
A

1
V

 0
J
3
3
1
3
  

S
3
è
IV

O
S

  S
O

1
èI

V
3
 O

IZ
ID

1
V

  

S
3
A

3
N

  S
3
0
N

V
N

J
3
d
  0

0
1
10

  

V
IS

O
3
 O

A
V

1
O

 O
èK

J3
d
 

V
N

3S
S

V
V

J  
V

6I
3è

Jè
J3

d
  è

JI
O

N
V

flC
  A

L
E

X
A

N
D

R
E

 JO
R

G
E

 C
A

V
A

LC
A

N
T

I AY
R

E
S

 

O
0
V

II
3
V

V
J  

A
A

3
1

 3
0

 S
3
A

1
V

S
3

11
I1

-1
3

V
  

V
è

J
fl
fV

N
V

I  O
C

flV
è

N
  S

3
A

1V
 V

Iè
JV

V
I N

31
V1

61
V 3

 

A
I- 1

0
 O

N
33

S
V

IA
IV

0
  0

1
3
9
V

è1
  V

IJ
V

V
1

  V
Q

N
V

1d
A

  

0000000000nflnnn000000000non> oDcoo 

-4 -4 -4 -1 -4 

õõõ r- > 

mOO 	 O 

zzzzzzZZzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz 
WWWW WCl > (/)o)CflQD 

O O O O O O O O O O O o o o o o O o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

P
ri

À
t
;
 

- 	- 
m 

F
u
n
d

a
çã

o
 U
n
iv

e
rsid

a
d
e

 de
 Bra

s
ília 



V
V

Ji
1 

V
d

1 3
d
d
3
3
  0

3
S

I3
N

V
d

J
  

V
V

iI
1

 S
B

d
O

l 1
2
8

V
 

V
V

II1
V

d
 3

0
 V

I1
1è

lV
IJ

 
S

V
IQ

  S
3

V
A

V
1

  3
V

8
0

N
  

V
A

IS
 O

IA
V

IJ
 O

V
O

C
 

O
Z

Z
V

8  
O

IA
V

1d
  0

1
Z

3
  

è
JO

If
lO

O
  s

im
 V
A

1V
N

I(
]  

V
1
IV

V
J V

(]
  O

IZ
V

N
V

L
V

  0
1

~
  1
0

  

S
O

IN
V

S
 S

oa
  O

IV
Z

V
1
 13

è1
3 

1-1
1
2
H

O
Iè

 IU
V

N
IV

Y 
SV

èI
d

I1
3

 

0
V

3
I3

3
N

O
3

 V
O

 V
s O

èJ
  V

IA
1

IS
 

S
O

IN
V

S
  s

o
a

  s
vi
a
 O

N
U

V
IV

N
  

Z1
1è

I3
  V

O
  S

d
IPJ

O
J
  V

N
V

O
Í  

I
èJ

V
O

ÍL
IS

 0
èJ

2
N

O
èJ

 V
èJ

O
N

V
S

  

V
èI

I3
IA

  V
S

Í1
O

S
 3
0
 3
3

11
N

3G
 

O
N

iV
Id

  S
fl
S

3
í'
 3
1
3
N

I0
fl

?i
  

V
Z

í1
O

S
  3

0
  S

R
èI

IV
  V

Iè
IV

VJ
 

O
ÍÍ

1V
èI

V
  V

iI
3
3
d
 3
N

V
Í  

V
A

u
S

 vc
j  3

5
0

C
  0

3
S

i3
N

V
1d

  

Z
IN

IO
  V

èi
I3

fl
5

N
V

IN
  è

iv
ri
c
i  

0
1

3
V

  V
èJ

I3
è[

3
d

 I
2

N
i3

íW
  

O
U

JO
C

]i Z
 O

IV
3
  v

un
vu

  V
N

V
  

V
A
-I
S

  V
a

 2
1

N
3

3
IA

  O
IN

O
IN

V
  M

A
N

O
E

L D
A

 C
O

N
C

E
IC

A
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 

A
LE

X
A

N
D

R
E

 AU
G

U
S

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 LIM
A

 

V
èJ

I3
O

N
V

B
  è

J2
1I

èJ
  V

iè
JV

V
J 

V
IN

O
S

 

]V
èJ

8
O

S
 V

A
u
S

  V
O

  V
61

13
èI

èI
33

 1
V

N
31

1
3
 

S
3V

d
O

IN
  O

H
1V

A
èJ

V
3

 O
II
èJ

O
N

O
H

 

0
è

I3
1

N
O

L
 V

A
IS

  v
a
 S
O

1t
IV

3
  B

S
O

Í M
A

U
R

A
C

ILE
N
E

 SE
R

A
F

IM
 M

O
R

E
IR

A
 

S
O

ÍN
V

  S
O

U
  O

C
lV

èi
d

  3
01

31
13

í1
1
 R

IT
A

 D
E

  C
A

S
S

IA
  A

Z
E

V
E

D
O

 M
A

R
T

IN
S

 

S
A

N
D

O
V

A
L S

A
N

T
A

N
A

 D
A

 C
O

N
C

E
IC

A
 

O
H

1V
A

èI
V

3  
3

0
 V

IN
3
D

fl2
  V

IH
V

V
'J  JO

S
IM

A
R

 DO
S

  S
A

N
T

O
S

 G
O

N
C

A
LV

E
S

 

JO
S

E
 R

IB
A

M
A
R

 AR
C

A
N

JO
 D

A
 SILV

A
 

T
E

R
E

Z
A

  M
A

R
IA

 S
O

B
R

E
IR

A
 D

E
  O

LIV
E

IR
A

  

C
A

R
L

O
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 SILV

E
IR

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 

è3
38

I 
V

0
1

3
J1

V
 3

0 
V

èJ
O

O
V

I1
IX

fl
V

 V
JV

i/'J
  

S
O

I N
V
S

 SO
a
 V 61

I3
èI

èJ
3
d
  Z

If
li
  S

3O
3d

Iè
Jf

l3
 M

A
R

IA
 D

E
 LO

U
R

D
E

S
 VIR

G
IN

I  D
E

 O
LIV

E
IR

 

3
H

3
S

3
0
è
iO

  5
V

10
 S
N

I1
èI

V
t'J

  V
lè

iV
I4â

  V
N

I1
3

O
V

  

1
V

3
 0
1
I0

I3
è

IV
S

  O
V

3
1

V
d

  V
N

II
S

Iè
I3

 V
Iè

JV
N

  

m m m m 
0000 

0
0
0
  l
O

3
IS

d
  

èI
O

O
V

S
S

V
d 

I3
I.
JI

s:
1
E

;f:
  

(1) 

> 0
9

0
1

O
3
IS

d
 

0
0
0
1O

3
IS

d
  

V
IS

IN
O

I3
d

2
3

3
èJ

 

3
fl0

3
 S

S
V

  3
3

1
 

o
na

a
 s

sv
 c
i  

V
1S

IN
O

i3
V

2
3
3
6
I 

V
II
3

0
1

V
3

3
0

 d
O

 

N
3
3
Iè

I V
 A
3

 3
3

1
 

V
d

I3
O
1

V
3

 3
0

 d
O

 

V
èJ

I3
O

1V
3
 3
0
 d
O

 

V
IS

IN
O

I  3
V

2
èJ

3
3
è
  

>>>>>>>>>>>> 
m m m m m m m m m m m m 

V
3è

IV
/  8

V
1
  V

J2
 

3
0
V

0
I3

Iè
J1

21
2 

L '
12

  

V
Z

2
d
V

iI
1
 2
0

 3
IN

2
Aè

J3
S

 
d

O
è

i3
3

N
/I
V

N
V

 3
 3
3

1
  

S
V

3
Id

V
èJ

O
S

3
IH
V

 3
3
1
  

II
1
I8

V
H
/0

0
0

0
V

O
3
d
 

V
Z

3
d
V

II
1
  3
0

 3
IN

3A
èI

3
S

 
0

A
II
fl
3

3
X

3
 O

iè
IV

13
J3

3
S

 

0
0
0

- 0
3

1
0

31
AJ  

i/
W

d
If
l0

3
  V

3
 3
3
1
  

0
0

0
0
3

I0
3

V
d
 n

V
d

ií1
0
3
 V

i2
  

0
0
0

-0
3

I0
3

 	
V

d
If
l0

3
  V

3
 

0
0
0

-0
3

I0
3
 V
IV

d
If
lD

3
  V

3
  

z z z z 
cccc0 -4-4 -4 	- 

000O 
0000 z z z z 
J,cJ,w 
-4-4 -4-4 

m m m m m m m m m m m m m 
C) O O O O O O O O O O O O 
mm m m m m m m m m m m 

r r- 
>>>>>>>>>>>> 
WWWCOWWWWcDcD 

NJ P) ri N) rJ 	  CO CO CO CD CO CO CO CO O O CO CO CO (O CO CO CO CO CO (O CO CO CO CO CO CO CO CO 

CO - - 
01 	01 . . t'J - 01 - - . 01 (31 () (3 () () 	(O (31 . 01 () 'J - 	CO 	.. 01 - 	 ( . . 	- . 
CO (31 'J Cl - 01 	() -J O) t'J CO () 	(31 () CO - 	w Ni 	-J CO () () 	(31 	CO O) O) 	01 CO 	O) - . 	3 CO (O (31 . . O) NJ Ni Cl () CO U (31 CO (O CO jà. CO - (3) (31 CO CO wCO 	(J 	CO - - . Cl O) CO I\) CO COCO - (O 
CO CO ) CO . CO M J CO - (J 	. . () CO ) - 	CO 	 CO CO (O CO CO 	CO 	(31 C) CO (11 CO CO CO CO -4 (O 	() - 

- - CO (O NJ N) N) 01 CO CO (O - CO (O - M (O CO 01 	CO CO CO CO 	(J CO 	 () CO (31 CO 	CO CO CO -3 CO t-J CO O 

ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ 

CO CO CD CD CO O CO CO CO CO CD CO CO CO CO CO CD CD CD CO CO CO O 	O CO CO CO CO CO CO O CO CO O 01 	01 O O O O O 

W
S

IR
 	

P
R

Í)
IS

I
A

I(
If

l  O
e

")
I
t)

 



O 000 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 

V
IV

A
  V

O
 O

0
1

V
A

S
O

  

v
in

ov
i  3

0
 JS

O
C

  O
1
W

N
3
 

S
3

G
èI

V
N

À
W

I V
IJ

fl
V

1
3
  V

N
V

 

V
I
S

O
O

 V
O

 O
V

A
IS

 1
2
fl
O

W
I  

06
1I

3
1N

O
  

S
3
è
IV

O
S

 O
G

N
ÍW

JI
V

è
I  

V
IS

O
3

 V
O

 S
3

A
1
V

  è
JV

IP
JI
3

S
flr

  

0
S

3
  A

O
IA

I  3
3
1
  

V
A

I
S

 V
O

 V
E

V
èJ

d
 V

N
IE

9è
J 

V
IN

V
I  

O
N

2
fl
8
 V
S

O
è

J H
3

V
8

N
3

f
lV

d
 V

IW
 V
II
N

IO
 

0
11

3
V

 3
0

 V
IS

II
d

V
B

 Z
ft I

IV
3
8
 V

N
N

V
  

d
fl
S

 O
V

V
i d

O
è

l d
 

d
flS

 D
W

I d
O

id
 

d
fl
S

 O
V
V

 JO
d

 
d

fl
S

 	
d

O
èJ

d 

V
3

èJ
V

N
iS

Iè
IO

1
V

è
O

9
V
1
 

 

•

d
fl S

 E
»

J
V

J
 JO

èl
d

 

S
V

3
IJ

V
6
O

 S
3

Iè
JV

  1A
13

  3
3

1
 

S
V

3
Id

V
O

 S
3

Iè
IV

  I
AJ

J  
3
3
1

 

V
3

èJ
V
/8

V
1

 V
i3

  
d
fl
S

 O
V

V
J 

Á
O

d
d
  

d
fls

 D
V

VJ
  

d
O

èi
d

 

d
fl
S

  E
)v

W
  d

O
d

 

d
fls

 D
V

V
i 3

~
 

'd
flS

 O
V
V

I d
O

èi
d

  

d
flS

 D
V

V
i J

O
61

d 

d
fls

 O
V

V
I  

d
O

è
ld

  

zzz>>>>>z zz>>>>>>>z 
rommnm - - - a0000ao 

EEr,r7,m 	E mm- 	 < 	< 
c'QOG) 
Hc ÇD -1 0 

71 o o 
- 
-4 

O 	 O O 	 O 

zzzzzzzzzzzzzzzzzzz 

O) 

I-u
ild

a
ç
a

o
 U

n
iv

e
rs

id
a

d
e

 d
e

 B
ia

s
ilia 

m mmmmmmmrimmmmmmm c nonnonnnnnn .n .non 
mmmmmmmmmmmmmmm 

0 

mmmmmmmmm>>>>>> 
wwwwwwww 0oo000  

T 7 	- 	- r-  - r- r- - 
---4 - -I - - - -4-4 - 000000 

o 00000000 	  ccccccccc>>>>>> 
-ii m ii -, -ii T, -n -i, -n 
wwwwwwwww 
000000000 
-4 -4 -1 -4 -1 -4 -4 -4 -4 

96
/1

,0
 a
 t76

11
,£

 ou
 

V
èJ

I3
èJ

3
d
 S
3

G
N

3L
P

I N
O

1S
IM

  

V
IS

II
V

8
 V

A
1
IS

 V
S

IV
V

i 

V
N

N
V

I-1
 S

V
)<

I3
S

 3
3
1
N

3
1
3
  

V
J
I1

 V
è
J
I3

I d
3

3
 V

IO
N

3
3

IA
 

s
n

s
3

r 3
0

 V
N

3
1
3
H

  V
II
V

V
I  

V
A

1
IS

  V
O

 S
3
A

1
V

  3
N

3
èI

IN
  

3
è

I1
3
O

N
 V
N

I1
3
8
L
J
fl
  II
U

V
V

Y
 

 

V
lf
lV

d
  3

0
  O

N
IZ

fl
V

H
  O

H
N

II
S

O
O

V
  

3
1è

V
fl0

 V
IS

O
O

 V
O

  V
Z

1
3

 V
ft

JV
I N

 

V
Z

fl
O
S

 3
0

 O
V

H
N

V
è

JV
 O

O
1

IN
V

A
I 

S
O

IN
V

S
  5

0
0

 0
1
N

3
  N

O
S

1
3

N
  

V
IS

II
V
B

 S
8
1
N

O
O

 S
3
0

3
d
Iè

fl
2

 
V

V
II1

 
3

0
 V

1
3

8
 V

O
S

I3
N

V
è

Jd
  

0
6
II
3
8
Iè

i V
A

IS
  V

flV
N

V
  V

II
V

V
J  

V
l
f
lV

d
  3

0
 S

3
O

N
V

N
è

3
d

  O
IN

O
IN

V
  

S
3
N

3V
iI
D

 V
A

1
IS

  V
O

  N
1

0
3

N
I1

 
 L

A
E

R
C

IA
 A

B
R

E
U

 V
A

S
C

O
N

C
E

L
O

S
 

I1
-1

3S
3

V
IV

O
 O

O
è
IV

flO
3

  S
O

1
è

IV
3

  

S
O

V
V

èJ
  S

3
A

1V
3
N

O
E

  è
V

V
J3

0
V

  

V
O

V
è
B

 V
èI

I3
èJ

3
d
  S

O
E

N
II A

JO
0
 

V
è

II
3

A
1

IS
 V

O
 V

N
3

3
fl
1

  V
6
I0

N
V

í  A
L

U
IS

IO
 XA

V
IE

R
 D
E

 M
A

G
A

L
H

A
E

S
 B

R
A

S
IL

 

Z
fl
J
3
 0
1

1
3

 3
0

  0
0

3
d

  O
IN

O
IN

V
  

V
IS

O
O

 V
O

  V
3è

1è
10

3
 0

1
1G

3N
3

8
 N

O
S

1
IH

V
  V

IT
O

R
 A

U
G

U
S

T
O

 M
O

T
T

A
 M

O
R

E
IR

A
  

JO
S

E
L
E

 R
E

G
IN

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 A

B
R

E
U

  R
O

D
 

M
A

R
IA

 EL
IS

A
B

E
T

E
 S

A
N

T
A

N
A

 R
IB

E
IR

O
 T

E
I 

S
3
0

N
V

N
è1

3
3

 O
lf
lO

S
 S

IS
S

V
 3

0
 O

3
S

I 3
N

V
i:
  

8
I3

6
I3

d
 V

3è
J

J0
3

 V
I AJ

II
V

d
 3
(1

 V
S

O
èI

 V
IQ

V
9
  

-4 m 
o 

V
B

H
V

/  B
V
1
 

A
3

 

X
 S

O
IV

è
I/  

8
V

1
 A

3
 3

3
1
 

3
1
13

1
3
1 0

 3
 O

V
3

Iè
J
lf
lN

 V1
3
 3
3
1
  

3
1
13

1
3

10
 3
 0
V

3
1

6
1

1f
lN

 V
1

3
 3
3
1
 



- cccc 
000000 

d
O

èI
O

V
  X

flV
  

d
O

èI
E)

V
  X

flV
  

d
fl
S

 E
W

4
 d
O

d
d

 

d
fls

 0
V

V
1
 d
O

è
d

 
d

fl
S

 0V
V

J  
dO

èJ
d

 

d
n
S

 O
V

IA
J  
d
O

d
  

d
fl
S

 0
V

VI
  d

O
è

id
 

d
fl
S

 . O
V

A
  J

O
èJ

d
 

d
flS

 0
V

V
J  
3

0
d

d
 

d
fl
9
 E

) V
IN

  
dO

èl
d
 

c
15

 0V
V

J  
d
O

è
d
 

d
flS

 O
V(

AJ
  
iO

èr
ld

 
d

(1
S

 O
V
IAJ

  d
O

è
id

 
d

fls
 Ç
W

N
 d

O
H

d
 

d
flS

 0
V

V
J 

:lO
è

id
 

5
3
0

 3
fl0

 S
3
A

uV
 O

S
N

O
dV

 

V
N

V
I
N

V
S

 V
I3

Id
lV

d
 V
1
3
9
N

V
 

11/J
13

S
 si
m

 3J
G

N
V

  

0
0

0
1

0
  V

A
u
S

 V
O

 0
f
lV

V
1  3

S
0

r  

O
O

fll
V

d
 V

N
0
3
è
J
 3N

V
1O

 V
A

N
D

U
I F

R
A

N
C

IS
C

O
 D

E
 S

IQ
U

E
IR

A
  D

A
N

T
A

S
  

3
19

3
  è

Id
A

O
V

 S
O

IN
V

S
 N
O

S
d
2
A

3
1
3
 

O
Iè

iV
N

flO
d
d

V
 O

N
V

Iè
N

V
l V

IN
V

A
 S

3
N

O
V

  

0
1
0
X

I3
d
  o

a
èJ

vo
iè

i  3
S

0
í 

IN
IG

N
V

A
flO

1 
èI

3
0
1
3
H

 E
V

E
R

A
LD

O
 A

N
A

S
T

A
C

IO
 P

E
R

E
IR

A
 

C
O

N
C

E
P

T
A

  M
A

R
G

A
R

E
T

 M
C

M
A

N
U

S
 P

IM
E

N
T

E
L 

V
d

I3
A

I1
0

  V
A

u
S

 V
N

V
IJ

Q
V

  

IH
S

IN
W

IV
À

 IH
S

O
A

N
 O

G
1V

A
S

O
 

0
0

è
1

0
8
 O

IN
O

1N
''
 Z

if
l i
 

V
A

I
S

 V
H

N
V
G

V
S

 3è
J 3

B
II
I 

V
N

O
V

id
V

O
  O

Q
èI

V
O

Iè
l  

S
O

W
èJ

 V
S

O
èI

3
O

 V
1

3
3

è
3

fl1
 V

IJ
V

iN
 

3G
N

3
Z

3
è

 0
1

1
3

I 
3
0

 3
9

0
Í 

0
12

3
6
V

V
 

O PJ (o co N) (O a -. 0) a - 
0) 0) (0 0) O 0) 0 (71 -J jul (31 (71 PJ (.7% (71 () 01 (31 (3 .N () N) 
(0 ' 0) 0) () (0 M 	(71 (O O m O O O - O 7..) - 0) 0) 01 
Cl 0) O .b - 0) 0) 7J -J 0) (0 () - 	0) () 7..) 7..) .J 0) (31 O 7..) 
7...) 7..) (31 O - - 	Co 0) 4 7..) 7.4 	(0 7.4 -J 01 0) 0) -4 (0 0) 
Ni - - Ni 121U A. 01 0) o . () - .  

00 -4 

o mm- m 
m 
C/) U) -4-4 > 
>> 0) 
00 

-rim >> > rn> 
< -4  -,, V

3è
JV

/ e
v

u  
v f

l 
3

3
1
 

d
flS

  0
V

V
 d

O
d
  

d
fl
S

 O
V

VI
  

IO
èI

d
 

V
3
J
V

/8
V

u
V

'J
3  
3

3
1

  
V

3
IN

0
è

II
3

1
3

 V
3

 3
3
1

 
•

d
fl
S

 D
V

tJ
  d

O
d
 

8
V

1
 3
0

 xn
v  

V
3

J
V

/
V

uV
13

 3
3
1
  

V
3

è
N
N

IS
Iè

3O
J

V
61

0B
V

1
 

m 

O 
O 

V
IS

II
V

O
 V

A
0

3
C

  

S
3

V
61

V1
1J

If
lO

 S
3O

N
3I

P
J 

10
3
 

S
3

1-
13

d1
3V

Y  
3

0
 S

O
1è

IV
O

 Z
if
li
 

Vè
JI

3
61

3d
  N

V
IT

1
IM

 O
1

V
N

3
6

  

1
3
IN

3I
A

JI
d 

S
N

IU
N

IA
J 

O
I3

J
V

VI
  F

R
A

N
C

IS
C
A

 D
A

S
  C

H
A

G
A

S
 M

O
R

A
IS

 

V
A
IS

  V
O

 V
èJ

I3
èJ

3d
 O

O
1V

N
O

3  

S
O

IN
V

S
 S

O
a

 0
èJ

I3
8
IJ

 O
G

1V
A

S
O

 
S

3
IV

A
V

1 
O

IN
O

IN
V

 O
iG

flV
u
O

  

V
J

i3
fl0

 V
iI3

8
3
d
 0
1

èI
3

e
0

è
  

S
O

IN
V

S
 V

è
If

lI
N

3
A

 0
1
è

J
3

0
d

  F
E

R
N

A
N

D
O

 SO
U

Z
A

  C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 

vv
nu

 VH
D

O
d

 0
I3
d
 O

3
3

JV
k  

A
D

A
LG

IS
A

  F
E

R
R

E
IR

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 V
è
If
lI
N

3
A

V
O

8
 3
0
N

3
9
3
J
 O

G
lV

èI
3O

 A
N

T
O

N
IO

 F
O

R
T

E
S

  P
E

R
E

IR
A

 FILH
O

 

O O O 00)00 O O 

-40) (71 . () N - O (00) 4 O) (31 . w Ni - O 	(00) 	-4 0) (71 . () Ni - O co C0 	O) (7' 

a .- 01 ..& -' - -4 
7.4 7..) 	0) e... . - - 	O) 	- 7'.) 	o. 	. cp 
-U 7..) 	Ni 0) 01 0) - 	7-.) O) --J(00) 0) 	0) 
O) O) 	-U O) 0) O O) Ni O - 7'.) 7'.) CO 	01 	O 
O) CO 	0) O (0 7.) (7% 	0) O) O) 	01 O -J 	0)  CD - 0) - 0)  

> > > > > > > > > > > > > > > > > > > > z z z 	Zz>>zZzz>zZZ> >z 
OCfl00000Cfl00000>> mm mmoommmmo>mmo (fIm 

999999mrnmmmmmmmrnmmmm- == =mmE m-E<m m 
O 

li 7.) Ni 7.) 7.) 7.) - 
0) O 0) O O O 01  

O = 
O - zo 

(0 (00) o 
O- . 

OO O - (.7) 
O 7..) 

o ca O (o CD 
7.)-. 

0) 

    

b
u

n
d

a
çao

 U
n

ive
rsid

ad
e
 de

 B
ia

silia 

    

  

LO
O

IO
  L

  o
u
  

 

O
O

I6
O

 0L
1  



J-J----J 	 J-J-.-J-..1--J 	 - --J - 
- 	(3 () () w w C.3 C. () w (.) Ni r'J 'i Ni t'J 	Nj 	) N) 	  O O O O O O 00 
- O CO a) -4 a) (!1 . (.) Ni - O CO a) -4 a) ul já, w 	NJ CO - O (O a) 4 a) 01 -. C) P-) 	O CO 	-J O) (1' -. w 1'-) 

-4 
C) 
(O 

a) 

a) (71 
O) r) 

-4 
Ni O 
a) a) 

-(O a) a) a) K) (D 
( a) a) a) a) O (0 r) -  a) a) - 	- 
a) (.) 4 (71 -4 (0 () 
a) a) () a) -.4 a) --4 
CD Ni - Ni  (71 (4 a) 

—1 m 
000000 o 
mim -Ti 

m 

00000 > co 
0000(00000 	-. 
ccccc > 
UUUUU 	J 

-4 -1 
cccccc 
000000 

S
13

è1
 V
A

]I
S

 V
O

 Á
3
1
3
0
N

V
A

 

11
3

8
3d

V
'IV

O
  V

IS
S

V
3

 3
0

 V
lI

èi
  

V
6I

I3
A

 f
lO

 3
0
 S

3
N

flN
 V

N
IA

1V
S

 
S

3
d
0
1
 01

N
3V

1I
3

S
V

N
  0

0
  V

1I
N

 

O
3
N

V
èI

J  
O

N
V

I6
0

1
  O

0
N

I3
è

i3
4

flE
  

V
H

N
fl3

 V
O

 1
' 3

Í1
O

ftJ
N
3
H

 O
lf
lV

d
  

S
O

IN
V

S
 S
o
a
 0
8

I3
9

Iè
J  
V

fl
V

IV
N

 M
A

N
U

E
L  P

E
R

E
IR

A
 D

E
  O

LIV
E

IR
A

 JU
N

IO
R

 

G
LE

N
D
A

 R
A

M
A
L

H
O

 BA
R

B
U

D
O

 SE
L

M
I 

S
 S

3
flt

»
JV

V
i O

H
1

V
Aè

JV
3

 3
0

 O
IN

O
IN

V
 O

3
V

  

S
IV

èi
O

V'
J  
3
0
 ?J

VS
3
3
  O

lf
lV

d
  

0
1

3
N

  3
d
3

S
 1
I1

V
1

 
Z

flè
i3

 V
S

O
èi

  O
I3

è
N

 O
IN

fl
í'
 

V
A
u
S

  v
a

  V
V

Il
1V

d  
8
0
  V

I~
 

 

vè
ii
è
iè

ia
 s

2
è

I0
a

 s
v
a

 3
S

0
í 

V
è1

3è
J3

d
 S
O

IN
V

S
 S

o
a
 N

O
S

1I
O

3 

V
Z

fl
O

S
 3
0

  O
I N

O
IN

V
 0

IZ
3
N

fl
8

 

S
O

ÍN
V

  S
O

a
  S

3O
N

V
N

èJ
3

1
  3

0
N

 

V
A

IS
  V

O
  A

V
II
II
A

A
 O

V
II
S

V
8
3

S
 V

A
D

IO
L
A

N
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
E

 M
A

G
A

L
H

A
N

E
S

  
M

A
R

IA
  A

P
A

R
E

C
ID

A
 G

O
D

O
Y

 S
O

L
E

R
 P

A
JA

N
IA

 

V
3
èI

V
/ B

V
1 

V
i3

 3
3
1
 

V
B

èJ
V
/
 8

V
1

 
V

4
3

 3
8

1
 

V
Iè

IV
R

3
3
d
O

è
IO

V
  11
Y

3
 3
3
1
 

V
B

è
JV

/e
vl
v

'Id
  3

3
1

 

3
fl
0

3
 S

S
V

 3
3

1
  

3
fl
0

3
 S
S

V
L'

1
] 

3
3
1
 

d
f
lS

 O
V

L4
J  d

O
è

ld
 

V
3

IN
V

3
3
V

1
 A

3
 3

3
1

 

(71 co 	a)
CD w Ni 

- -4 - 

>>>>>>>>>>>>>>zzz z > z z z z > > > > > > z z z z > > > > > > 
00OOCOO WoD00 --> 	OcoCoCDODO 	 O(J)DC0 

oc000c 
rn m m m m  m m m m m m m m m m m = 	m = - - m m m m m m E

ÇD 

0000 m '1 m m 

0000 
(1)01)00W 
cccc 

o
rn

v
v
  8

0
 3
1
N

3
V

3
1
3
 O

E
)n
ll
 

S
3
1
V

S
 o

v
o

r  

S
V

I(J
  s

JA
1V

 3
S

O
C 

IS
IO

H
8

L
I 3

S
IN

E3
O

  

13
S

3
è

 I
N

O
IV

S
 S

3N
I  

è
lO

IN
n
r 

8
I0

1
S

V
d
 O

N
V
I
iO

1
d

  

V
I

S
It

d
V

B
 èl

V
If

lO
V

 3
0

 3
3
10

í  

s
n
s
r
  3

0 
èJ

V
d

S
V

D
 O

IN
O

IN
V

 
S

O
IN

V
S

 9
0

0
 O

N
II

S
flV

d 

1O
J
  V

Z
flO

S
 3
0
 N

O
S

J3
  

C
A

R
L

O
S

 KLE
B

E
R

 LA
G

O
 [)E

 A
N

D
R

A
D

E
 

v
s
n

o
s
 3
0
 S

V
1

I3
èi

d  
o

Iv
V

I6
3E

 C
LA

U
D

IA
 JO

R
G

E
 D

O
 NA

S
C

IM
E

N
T

O
 

G
A

S
T

O
N

  A
LF

R
E

D
O

  E
A

S
T

 P
O

N
C

E
 S

N
I1

~
  S

3
d
0
1
  V

IS
I1

V
B

 O
V

O
Í A

N
T

O
N

IO
 JO

S
E

 M
O

R
A

E
S

 G
U

A
R

IT
A

 D
O

S
 S

A
N

 
A

M
A

R
IL

IS
 D

E
  V

IC
E

N
JE

 F
IN

A
G

E
IV

 N
E

D
E

R
  

8
V
1
 3

0
 X
flV

  

d
fl
S

 D
V

IAJ
  d

O
d
  

V
3

J
V

N
1S

Iè
JO

1V
èI

O
8V

1 
V

3
èJ

V
/V

1S
I è

IO
1V

èI
O

B
V
1

 
 

d
flS

  D
V

V
I  d

O
H

d
 

d
flS

 D
V

V
I  
d

O
èl

d
 

d
flS

  D
VV

J  
3
0
d
d
 

d
fl
S

 D
V

LA
J  
d

O
èl

d
  -U 

o m 

0 
(1) 
c 
-U 

fl
S

 E
V
V

i d
O

J d
 

d
fl
S

 D
V

V'J
  d

O
èl

d  

d
flS

  O
V

V  

Roi - NJ 01 01 - 	- a) () - 	() . 	. 01 . 	. 
C) O Ni -zl 	 .- -4 	-4 - c- a) O - - 
O - O) 01 0) 	 co 

	

Ni OD c u 	-4 (O (O Ni -) - 
a) r) Ni --4 	a) - 	(71  

a) 	co 01 O 	- -  

-4 

O 
-4 

(O - 
- 0) w a) 
O 01 

	 M 
O a) O O O O a) O O O O a) a) a) a) O O O O O O O O a) a) O O O O a) 

)P)NJM 
O a)00000 

a) 

e
I!

S
e

i 	
p

 	
O

I
6

e
p

L
lr
1
-1

  

uJ
o

/z
  0

u  

W
o

z
ie

z
 0u

 

CD C) O C) (1) (4 
- a) O - 

(O (O (O a) (0 () 

O  
O (O (0 (0 a) (31 

O 



s
o
v
e
i v

zn
o

s
 3
0

 o
vi

is
v
a

s 

V
IV

V'J
  S

A
]V

  S
3
0

3
Í)
0
 0
Iè

I3
8

0è
J  

I
I
:

1 .1
 	

[
I
l
t
k

!
b

  

V
H

N
ft

J
  S

O
IS

V
B

 O
Q

iV
3

Iè
J 

IW
I&

M
' JO

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 SA
N

T
O

S
 P

O
L
IT

I 

O
IN

B
II'J

dV
S

 S
4
O

E
 0
0
1
 V

N
ID

J
 

V
è

fl3
X

I
1

 I
N

1
-10

 V
LN

V
I3

1
1

 V
Iè

JV
IJ

 

V
IAJ

I1
  V
3

S
N

O
1

 N
O

S
0

 

O
G

2
A

Z
V

  V
IS

C
O

 v
cJ

  0
0
1
V

  M
O

D
O

A
L

D
O

 T
E

LE
S

  D
O

 E
S

P
IR

IT
O

 SA
N

T
O

  

V
8
V

S
  O

N
IA

I O
 S

V
l1

 T
A

IS
 A

U
G

U
S

T
O

 P
IT

T
A

 G
A

R
C

IA
 C

O
T

T
A

  

V
A

u
S

  V
O

  0
è

I8
Iè

J
  0

1
èJ

0
è
I 

S
O

IN
V

S
 s
o

a 
vi

ui
o

rn
 V
Iè

V
I
 

S
O

IN
V

S
 V

M
13

d
0

1
lY

 0
1
1 3

3
JV

 

O
U

N
  V

lI
3

A
I1
0
 3
0

 1
V

3
è

V
V

I 

N
0
1
fl
0
 0
1

3
3

èI
V

V
1  
i0

1
3

IA
 

s
u
v
s
  o

rn
v
iv

 3
S

O
r v

w
vv

I 

S
A

1
V

3
N

O
O

  V
)I
V

N
V

I 
IV

iO
1
IH

 V
I1

11
 

V
A

1
IS

 V
O

 Z
If
l1
 

 0
1
fl
8

IJ
fl
H

 F
A

T
IM

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 B

O
T

T
A

 B
A

R
R

E
T

T
O

 

S
V

R J
  0

è
II
è
If
l0
1
  V

IJ
flV

13
 V

IA
1I

S
 

>>-l>>>ZZZZZ 
.cmwcnwwci 

oià,à- 
iimmmmmm9 	  

00' 	m  	
-4_-4H4 	4 

ZZZZZZZZ>>>>>>>-1>>>>>>>>> 
r >Q)000000 00000(J)00w 

==<J-___mmmmmmrnmmmmmmmmmm 

-1--4C)C)C) 

J 
M 	- -J Q () co 	-CD M  O) (O - 

(O 	(O O) O) Ni O) 

>>>>> z z z z z 
-4 -4 -1 -4 -4 
00000 z z z z z 
00000 

r0> 0 > 

mEHÇj 
>- m 
- m > 

1 

o -> 
o >< c 
z 
1 > > 

000000000D 
m m m m m m m m m 

>>>>>>>>> 50 
000)000 000 

W)WC 
ccccccccc 

(71 - O Co-4 
r'i 	

- 	(O O I') P) 	(O 	O (O 
O) O) (,) 	- C) - 	 O) O O (O () Ni m 

- 	 0 co w 	 Ni 
- o 	 (O O) 	W O) (O - 	(ii 	O) - 

00000000000000  m m m m m m m m m m -ri -ri -ri -ri 

>>>>>>>>>>>>>> 
00 000 0G)0000 

WWWWCfl(CCflCCJ)(J)WW 
CCCCC(CCCCccC 

V
IJ

V
fl
1N

V
3

  3
0

 O
S

N
O

iV
 O

G
1
V

A
IN

V
  

~
V

IA
  Z

If
li
  3

iQ
N

V
 A

N
A

 LU
C

IA
 C

A
R

N
E

IR
O

 S
A

R
M

E
N

T
O

 

1
0

Iè
I 
IN

O
O

S
IA

 è
J

N
V

X
8
1 V

 

o
rn

v
è
iv

  3
0
 V

IN
V

S
 V

N
I1

J
3
1
S

 

S
O

IE
V

J
  S

N
II

è
JV

V
J v

N
IL

S
fl
r  A

N
A

 D
E

  C
A

S
S

IA
 O

L
IV

E
IR

A
 R

O
S

A
 V

E
X

E
N

A
T

 

0
1

N
  V

1
V

S
 0
I0

I1
3
 R

O
S

A
 M

A
R

IA
 P

A
R

R
E

IR
A

S
 A

N
T

O
N

IN
O

 

V
èI

V
/
8

V
1
V

1 3
 3
3
1
  

V
V

/8
V
1
J
3
 3
1
 

v
èJ
v
,
e

v
1 	

o
i 

O
flc

JB
  s

sv
  o

a
i 

D
n
(1

3
 S

S
V

 3
3
1

 

V
Z

d
V
f
l
 R
O

 3
1N

3
A

d
3
S

 

d
fl
S

 E
V

IJ
  d

O
d
 

d
flS

 O
V

V
'J

 d
O

è
id

 
01 01 (71 c o w Q O O 	O 	O 	CD CD CD O O O O O (71 	 O CD CD O O CD O O CD CD O 

CD 

B
!I!

S
tI
F

1
 a
p

 O
p
tp

IS
IA

It
t
f
l  O

t
5

lp
(I

I1
.-J

  



C
A

R
L
O
S

 ED
U

A
R

D
O

 1
O
S

A
 D

A
 S

IL
V

A
 

JO
E

L
  P

A
U

L
O

 R
U

S
S

O
M

A
N

O
 VE

IG
A

 

IS
1
V

èJ
d  

O
u

èi
v'

O
a

Iè
J  

S
V

1
11

V
O

V
V

J 
O

N
Q

 

IO
O

A
  O

iI
èI

8 
V

V'
J
II
V

d
  3

0
 V

I1
V

V 

VL
AI

I1
 0

II
N

I1
V

8
O

è
I  V

ID
Il
 V

Iè
JV

IAJ
 

V
IV

S
S
Id

 0
I3

c
3

0
 

0
lV

d
JV

S
 è

J  
V

IV
N

O
N

  V
(]

N
fl
lJ

IV
I
 

V
8

fl3
 V

8
fl
3
  O

IS
flO

í1
V

 è
N

S
3
3
  

8
V

N
V

1
V

M
 O

è
N

S
S

V
 S

IÍ
Y

1  

V
0

IJ
1

V
  3

0
 0

I1
3
3

 S
0
3
iV

V
I  G

U
S

T
A

V
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 V

E
[

L
O

S
O

  

S
O

IN
V

S
  O

N
Iè

J
8

è
IV

B
 O

V
O

I' 

O
Í1

1V
èJ

V
  1

V
1
  3
n

0
1U

N
3

H
 B

S
O

í'
 

V
A

  l
is

 V
O

 V
1
5
0

3
 I

O
N

V
N

 

S
n

S
J
r  

3
0

  U
V

S
3

 O
  l
íl

V
d

  

r121
111

110
0  
~

.
V

ia
--f

fi
lm

Io
m

  

S
è
iI
d
 V

Ii
fl
V

1
  V

N
V

I1
  

Lf
lO

Q
N

V
D

 V
è
1
O

N
 1

 

v
s
o
a
a

v
e

  V
A
u

S
 v

a
  O

V
O

í  

V
S

Íi
O

S
  3

0
 V

IS
II
V

B
  O

V
O

['
 

À
3
1è

3c
I1̀

1V
M

 V
A

u
S

 V
O

 V
JV

Iè
1l

V
I JO

A
O

 D
A

 C
O

S
T

A
 P

IM
E

N
T

E
L
 FIL

H
O

 

P
A

U
L
O

 G
O

N
Ç

A
L

V
E

S
 D
E

 OL
IV

E
IR

A
 

C
A

R
L

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 JE

IX
E

IR
A

  D
A

 C
R

U
Z

 

C
E

L
E

S
T

E
 A

lD
A

 N
O

G
U

E
IR

A
 S

IL
V

E
IR

A
 

P
A

U
L

O
 JU

V
E

N
C

IO
 C

O
M

E
S

 T
U

B
IN

O
 

E
L

A
IN

E
 M

A
R

IA
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 ALV

E
S

 

L
E

O
P

O
L
D

O
 L

U
IZ

 D
O

S
 SA

N
T

O
S

 N
E

T
O

 

[D
IZ

  A
L
B

E
R

T
O

 D
E

 M
E

N
D

O
N

C
A

 L
IM

A
 

L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 JU

N
Q

U
E

IR
A

 JU
N

IO
R

 

JO
S

E
 ALF

R
E

D
O

 LA
C

E
 R

D
A

  D
E

  JE
S

U
S

 

G
[ O

R
lA

 M
A
R

IA
 A
N

D
R

A
D

E
 C

A
V

A
L

C
A

N
T

I AR
A

 

S
E

R
G

IO
 JA

D
E
U

 FE
R

N
A

N
D

E
S

  B
A

N
D

E
IR

A
 

M
A

R
IL

U
C

IA
 R

O
C

H
A

 D
E

 AL
M

E
ID

A
 P

IC
A

N
C

O
 

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

E
 R

E
S

E
N

D
E

 M
IR

A
N

D
A

 

L
U

C
IL

IA
 D

O
M

IN
G

U
E

S
  C

A
S

U
L
A

R
I D

A
 M

O
T

T
A

 

P
A

U
L

O
 M

E
N

D
E

L
S

S
O

N
H

 F
E

R
R

E
IR

A
 O

T
E

R
O

 

M
A
R

IA
 IM

A
C

U
L

A
D

A
 M

U
N

IZ
 B

A
R

B
O

Z
A

  JU
N

Q
U

  

C
L

A
U

D
IO

 B
E

R
N

A
R

D
O

 P
E

D
R

O
S

A
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 

1
V
i
 

0
1
  I
1

JO
D

 V
À

V
èJ

O
S

  
d

íl
S

 0
V

IJ
  

• co co co co co co co co co co co co co co co co co co co co co co co co -4 -4 - -4 -.4 -.4 -JJ - -4 -.4 - -4 -J -.4-4 - .4 4 
	 coc000cocococooco oco(oo(oococcococococococococo 

01 	- Cfl(0 - --4--. 
co 	. co co 01 -4 - 	O) (0 co 

co w 	 co 
Z.J O) _ 	Cl 	(0 01 01 (0 01 	N,3 (41O) - 	 co 01 co (o co 4 (41 ((1 (31 (0 	co 	O) co _ - (O - 	 co 	. co co 	- -j N) 'J 	 O) 	-4 O) t'.) - . 0 O) (o e'.) co 	- 	- - 	O) (41 

300000000000000000000000000000000000000000 T1 m li 1l m -ii -n -n -n rn m -ri -n 11 n m m m -ri -ri m m m ii 	m m m m m m m rn m m -ri -ri -ri -ri -n m m 

QCOOOOOOOOCGOQ 0000 000 000000000G)G)G)0000 
W)WW nWCJ)WCnO)O)W 

CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC 

H- H H Q - 

co co co co co co co co co 	c co co co co 01  co co co co 	Ln  co co co co co co co co co co co co co co co co co co co co co 

co co 

I-
u

iid
a

ç
a
o

 U
vu

v
e

is
id

a
d
e
 d
e
 B
ra

s
ilia

 

co co 01 

(0 (0 (0 
co ( . 
co co co 
(0 . -4 
(0(0 (0 
co co (31 

W
or

oa
li

m
 



IO
fl
d

O
  f
lJ

3
fl
O

IH
S

 

0
12

 V
J 

V
S

fl
O

S
 2

S
0
Í  

V
S

O
èI

  S
3

J
è

IO
1
  V

IN
V

I 
V

I3
è

IV
O

  è
J3

8
3

M
  S

3
1

V
H

I  

S
V

IO
  S

O
è
JI

3
O

3
V

i N
O

Id
IV

  

S
3
fl
0
It
I0

O
è i
 

0
0
N

flV
IIV

èJ
  

Z
3

d
V

A
1
V

  V
Z

IY
 S

V
I

O
1

  

V
A

-1
S

  V
O

 S
3

N
flN

  O
S

1
3
3
  

V
A

-1
1S

  3
IN

2
Z

3
è

J  
O

N
V

IT
1
fl
I 9

  

V
V

\iI
1

 
 V

èJ
I2

èJ
3

d
 N

O
S

3
0

V
  

V
S

O
B

tI
V

8
  V

Z
fl
O

S
 3

0
 1

3
8
V

  

V
èJ

I2
IA

 V
S

flO
S

  3
0
 3
5

1N
3
0
  

S
3

è:I
Id

  V
è

II
3
A

I1
0
 2

0
 3
N
3

I 

JO
IN

Í1
Í 

0
O

3
A

3
Z

V
  A

31
èJ

V
H

  

V
A

1
IS

  V
O

 V
JI
3
flO

IS
 3

S
O

Í JO
A

O
 R

O
N

A
L
D

O
 D

E
  A

N
D

R
A

D
E

 R
O

C
H

A
 

V
1

If
l O

S
3V

J
 3
0
 V

O
V

9
 O

3
S

IO
N

V
èJ

  

0
0

3
3
V

V
s1

 3
0

 d
V

S
3

3
  Z

if
li 
3

flO
Id

N
3

I1
  

0
3

3
H

3
V

d
  O

O
N

I1
V

O
  V

O
N

V
1
O

A
 

0
Q

3
3
V

V
1
  V

èJ
I2

A
1
1
0
 3

0
  J

Z
IN

V
A

  

S
3
A

1V
  S

3
V

1-I
1
V

S
V

V
d
 3

0
12

N
3

Z
0

?J
 D

A
R

C
Y

M
A

R
 C

A
V

A
L

C
A

N
T

E
 B

E
Z

E
R

R
A

 01
-1

1I
J
  V

A
I

S
 V

U
 S

3
A

1
V

3
N

O
S

 2
S

0
1'
 

O
O

V
LL

N
V

S
 V

d
I3

è
3

d
  è

V
A

3
1

V
M

 

V
Z

Í1
O

S
  3

0
 V

I3
V

D
 O

O
lV

A
Iè

Jf
l3

 

V
A

-I
S

 V
a

 O
è

J
U

O
Id

 V
i  o

 11
3

H
  

0
è

I3
9

1U
  V

S
flO

S
 V

3
V

d
D

  V
O

 V
Iè

IV
V 

V
1
I3

d
3
d
 S

3
Í1

E
Iè

I0
O

d
 0

13
è1

31
  

V
tJ

I3
3
d
  S

3
A

1
V

  O
G

N
V

A
13

0
 

V
S

0
3

S
V

J
J
V

3
  Z

3
è

3
d

  3
1

N
3
3
IA

  

O
H

lk
J 

S
O

IN
V

S
 V

A
1
IS

  O
Il
fl
V

è
J
8

  R
O

G
E

R
IO

 V
IT

O
R

 P
E

R
E

IR
A

 B
O

R
G

E
S

 

O
S

O
d

V
èJ

  V
A

IS
  V

O
  O

0
1
V

J
3
O

  

V
A

I
S

  V
O

 S
V

Iè
IV

d
 O

3
S

I3
N

V
èI

d 

0
1

N
3

VJ
I3

S
V

N
  1

3
1
3
d
  N

O
S

12
N

 

V
A

IS
  V

CJ
  S

V
IS

S
3L

J 
O

3
S

I3
N

V
8

1
  M

A
R

IA
 D

E
 LO

U
R

D
E

S
 S

O
U

T
O

 D
A

S
 V

IR
G

E
N

S
  

V
E

R
A

 LU
C

IA
 V

IL
A

R
 D
E

 AR
A

U
JO

 B
E

Z
E

R
R

A
 

E
L
IS

A
B

E
T

E
 JO

A
Q

U
IM

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 SIL

V
E

S
 

R
O

B
E

R
T

 F
R

A
N

L
E

Y
 L

A
D

E
IR

A
 D

A
S

 R
O

C
H

A
S

 F
 

8
V
1

3
  3

3
1

  

O
V
1
 

I "J
3  

3
3
1
  

8
V
1
 I
I3

 3
3
1
  

-OCDJO)U 

0) (o . O) O) 	 . - ci, 	-4 Ni  
(O 	 () 	w - (0 	rn .9.1  

o 
(1) 
m 

(O (3) 	O) (71 	- 	— 
- (71 	O) (71 	(. Cii 	X:D . (.) O) 

Cii — 

01
-1

11
J  
S

3
N

ÍI
N

  

000000000>> 
00000000>cc 
zzzzzzzz>(x 
	  :>> 
000000002 00 
m m m m m Ti m m 
0000000Ç) 
00000000  

—4 —4 
m m ii m m m m m ri-i m m m m m m m m m m 
O O 00 O 00000000000 O 00 
m m m m m m m m m m ri, m m m m m m m m 

w w mw w w ww w w w www w w w 
m>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
C) m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m 

3
J1

?J
V

X
O

V
fl
V

 

3
n

0
3

 S
S

V
IA

I3
  3

2
1

  
d

fls
  '

D
V

V
i  d

O
èI

d
 

d
fl
S

 O
V

  d
O

Id
  

d
fl
S

 O
V

L4
  J

O
J
d

  

'd
fl
S

 Ç
W

4
 d

O
è
id

 

d
fl
S

 O
V

IAJ
  d

O
d

  

ZZZZZZZZZZZZ ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ -1>-4>>> 
co -4 Co -4-1 	Cfl 

0 9Di 	  <__Tmmm9mm 
CDCm 

3 0 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 

 

(3 (3 CD CD (3 CD (3 (3 (3 CD CD CD CD (3 (3 (3 (3 CD CD CD CD 	o 	CD CD CD CD 3 

   

:3 
	

CD 

I-u
n
d

a
ça

o
 U

n
iv

e
is

id
a
d
e
 d

e
 B

ia
s
ilia

 



V
A

IS
  V

O
  o

rn
v
è

iv
  O

IN
O

IN
V

  

3
1

1
3

1
 X

fl3
 3

flS
O

Í  

S
O

L
N

V
S

  V
IS

O
3
  0

0
N

fl
3
fl
í  

1  V
A

IS
  v
a
 S3

1'
IO

O
 3

S
O

Í 

V
èI

I8
61

3d
 V

flA
1V

  S
V

IS
S

3L
  

O
H

1
V

A
IV

3
  1

3
0

N
V

VI
  

S
O

IN
V
S

 so
a

  0
d
3
3
13

  

V
N

V
IA

  V
IO

VY
  O

0
N

flV
II

V
J  

V
è

1
3

J3
d

  Z
If
li
  O

IN
O

IN
V

  

V
A

1
IS

  V
O

  O
CJ

1V
N

O
d

  3
S

0
Í  

V
èI

I3
A

I1
0

 3
0

 O
lN

Id
 0
II
1

3
N

V
 

vâ
iio

vi
v  

3
0

 0
a
10

1
è

3
o
  z

in
i 

O
f
lN
 O
IN

O
IN

V
  O

N
I-

13
D

U
V

I N
 

V
A

I
S

 V
O

  3
0
V

0
N

V
  1

3
0

N
V

  

R
A

IM
U

N
D

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 N

E
P

O
M

U
C

E
N

O
 

O
H
N

II
8

O
S

 O
N

I1
èI

3
1
V

  O
IN

O
IN

V
  

V
A

1I
S

 V
O

  O
N

IA
3O

1V
A

  V
d

O
IN

3
A

V
O

8
  

d
A

D
V

O
IN

  V
èi

13
f
l0

è
J3

3
 O

1
3

3è
IV

V
4 

V
A

IS
  V

a  
V

S
O

V
B

 u
IZ

3L
'IO

0
 

V
O

H
3

fl 
O

N
V

èJ
IS

Id
V

3
  O

V
1
I0

3
 

V
èJ

èJ
3Z

38
  3

  A
N

S
O

 O
3

S
I3

N
V

èI
d  

3
flO

O
tI
  V

V
lI1

V
d

 3
0

 O
H

N
II
S

O
O

V
  A

N
T

O
N

IO
 M

A
R

IA
 D

E
  A

R
A

U
JO

 SO
U

Z
A

 

A
N

E
O

N
IO

 D
IS

 FE
R

R
O

 AB
R

E
U

 D
A

 C
U

N
H

A
 

01
N

3V
1I

3
S

V
N

  0
0

 S
3

td
IO

O
 3

flS
O

r  

V
A

u
S

 V
O

 3
1

N
3

3
IA

  3
S
0

í  

r.I
f
lk

t
i

*W
[.I

aI
.1

Lr
SJ

1 

S
OV

%
JV

èJ
  O

N
I1

fl
O

J
IA

 O
IN

O
IN

V
  

V
N

V
IN

V
S

 3
0

 1
3

flN
V

IA
I  3

S
O

í' 

O
H

N
Iè

I8
O

S
  S

3
è

N
O

S
  O

V
O

r  

V
A
u
S

  V
O

  O
N

IA
IO

1V
A

  1
11

N
3
0
 

V
0

I3
I4

1
V

 S
3

1V
S

  3
0
 O

V
O

I'
 R

O
S

E
C

LE
R

 A
F

O
N

S
O

 D
E

  O
LIV

E
IR

A
 

V
G

13
IJ

1
V

  S
3

1
V

S
  3

0
 O

IJ
V

0
 3

S
0

Í 

0
9

3
  
0

0
 O

N
V

Iè
IÍ)

S
 O

3
S

I3
N

V
èk

 

0
G

3
3
V

14'4
  O

3
S

IO
N

V
d

d
  O

IN
V

IZ
fl
13

 
V

A
1I

S
 V

O
 O

IO
3
S

 O
3
S

I3
N

V
èJ

d 

V
è

I3
A

I1
0
  3

0
 O

IN
O

IN
V

  O
(]

N
V

1
tI
O

  

O
Íf

lV
è

IV
  3

0
  S

N
I1

è
IV

d
  A

3
3

I1
V

A
  

Z
O

JI
3
fl0

 3
0
  V

J
I3

1
3
d
  O

è
0

3
d

  

J—JO)O)O)C) 
-

co 
J C) CXI 4L W 	 -4 O) a 	- O CO O) .J O) Cii 	(.) 	Ni 	- O (O O) J O) (7, . c 	- o co w -4 o) 

CD 	 CD 
(O (71 Ni co 	(O . 	 - (O 	O) 	. O) CO O (71 O 	- 

.. . 	- O) J . 	J (ii ( (4i (D 	- O) 	O) O) 	 ( 	(O 'J - 	(O - -4 () CO - -J O)Ni O) - CO O) O) . O) 0) 	 rli  NJ 	co 	co o 	 (31 	 co 
O) O) ) 	O O) ço O) -4 O) O) (O - . O) já. (7 co OD 

ccc 
><)<>( 

000 

V
O

IN
V

3
3

n
  3

0
 X

fl
V

  
0

5
3

 A
0
  V4

  3
3
1
  m m m m m m m m m m ni m m m 

M Z ! r- r-  
m m m m m m m m m m m m m 

—4 > —4 	— - -4 —4 —4 	—4 -4 —4-4 
MZMMMMMMMMMMMMM 
t>00C)00000000C)C) 
0c 0)0)0) 0)w(nwQ) 

m m m m m m m m m m m m m m 

0
13

13
01

1N
O

3
  

X
im

 	
1,1

10
X 

0
1
3

1=
1
0/

1N
O

3
  

V
1
S

I3
Iè

I1
31

3
  3

0
 X

fl
V

  

0
9

3
  A

O
I1

  3
3
1
  

0
S

3
  A

O
LA

I  3
3
.1

.  
0

9
3

 A
O

V
i  3

3
1

  
0
S

3
  A

O
IJ

  3
3
1
  

O
S

B
  A

O
V

I  3
3
1
  

0
S

3
 A

O
IA

I  3
3
1
  

0
S

3
 A

O
V

Y
 3

3 1
 

0
S
3
 A
0

14
1  3

3
1
  

-4-4 
mm 
00 

0O 

mm 
11)11) 
p0 O
d
I3

N
3

3è
JV

V\
 

0
J
I3

N
2
3
è
IV

V  
0

èJ
I3

N
3

3
è

IV
V1

  
01

31
  i
O

/1
N

O
3
  

0
13

1
 J

O
/I

N
O

3
  

OD 
1383

5
5
 IJ0

S
E

 PE
D

R
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
O

 AM
A

R
A
L
 RIB

E
 

O) O) .
 

co 

(7 (7% co (11 O) 

O) -

CD 

zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz z zzzzzzzzzzzzzzz 
>>>> 

	  à) 	Ç)   	q) ~O 

CD CD CD CD CD CD CD 	 CD 	CD CD CD CD 	CD 	CD CD CD O CD O CD CD CD CD CD CD CD O CD o 

000000CDCDC 	CD C) 

o 
CD 
CD 

I-u
iid

a
ça

o
 U

n
iv

e
rsid

a
d
e
 de

 B
ra

silia 



(a a) - 
CO a) 
C) (a 

01 
a) 
CO 

	

COCOCOCOCOCOCOCOCOCOCOCO 	COCOCOCØCOww wwmwwww 
. . . . 	. 	ju . ca (a (a (a 	(a ca (a a (a 	'i 	M '.) r\) r'.) 	NJ K) 

M -.4 O) (7, . (a NJ 	CO a) -.4 O) (7, 	(a NJ 	a) CO O) 	-4 O) (ii . W 	Q CO 

S
V
I
O
  V
èJ
I3
èJ
è
J
3
3
 
O
I
S
I
N
O
I
O
 

rli
m,
 

 

V
9
3
8
O
N
  
V
S
f
lO
S
  
3
0
 3
S
O
Í
  

0
è
II
39

Iè
I  
1
V
i
8
O
S
 
3
5
0
1
'
 

F
R
A
N
CI
S
C
O
 D
E
 AS

SIS
 SO
A
R
E
S
 LA
R
C
H
E
R
 

S
0
è
J
V
B
  
3
0
 O
N
I
S
O
Í '
 

O
O
S
I
O
N
V
è
IJ
 

S
O
L
N
V
S
 
S
O
a
  
3
f
l0
0
è
J
  
1
3
0
N
V

I?N
  

S
3
f
lS
I
è
I
Q
O
d
 
V
0
f
l
3d
V
  
3
0
 
J
I
W
l
f
l
í
 

V
H
N
f
lO
 
V
O
 f
l
B
è
J
V
 O
3
S
I
O
N
V
è
1d
 

S
3è
II

d  
O0
Nf
lh
i

JI
Vè
1  
0
1
1
0
3
N
3
8
 

o 

!
srs
rA

r.f
r

L  

F
titida

ç
o
 U
niv

e
rsid

a
d
e
 de
 Brasilia

 

_ 
Na a) 	Na 	O) O) 	4 _ a) 	(a 

(a 	(a . 01 	CO 	Na 	- - - Na 
Cl 	a) 01 -. 	 o, 	Na - (71 (7) (a 	(O Cl (O (O w 	 O) 	O)  

CO 	a) 4 (a 4 a)a) (31 	a) 	CD CD 	-(a 
- 	a) CD  a) a) 	(0-4 - 	- 	a) Na 	

C:) 
co 

3
1
1
3
1
 
3S
0
1'
 

V
1
O
J
  
N
O
S
O
O
M
  

S
3
V
~

If
l9

  V
I
è
J
W
J 
35
0
1'
 

V
1
O
V
1
  
N
O
I
O
N
I
T
1
3M
 M

A
Y
N
A
R
D
O
 N
E
W
f
O
N
  
R
O
D
R
I
G
U
E
S
  D
A
N
T
A
S
 

V
S
f
l
O
S
 
30
 
S
O
è
J
è
i
V8
 
O
0
N
V
1
è
I
O
 vJ
In
O
V
O
r
  D

O
M
I
N
G
O
S
 DE
 
F
R
A
N
C
A
 
J
U
V
E
N
A
L
 

V
A
1
I
S
  
V
O
 O
l
N
I
d
  
3
S
O
Í
 

I
M
I
t
A

'
E
i
i
k
W
 

3
O
V
O
N
I
è
J
I
  
V
O
 Z
I
f
l
i
 O
1
3
N
O
V
 

V
A
u
S
  
V
O
 
S
3
d
0
1
 
]
3
f
l
D
ft
N  

V
A
1
I
S
 
V
0
 
S
3
O
N
V
Nè

I
3
d
 S
V
I
èI

VO
V
Z
  

5
3
0
N
V
N
è
J
3
3
  
3
S
O
3
 
0
1
1
1
3
3
3
  

V
èI
I
3
A
I
1
0
 
3
0
 
0
è
I
I3
8
I
è
J
 
i
V
V
J
3
0
1
V
M
 J

O
S
E
 C
U
R
C
INO
 DE
 
M
O
R
A
I
S
 S
O
B
R
I
N
H
O
 

zzzzzzzzzzzzzz zzzzzzz  zzzzzzzzz zzzzzzzzzz 
W0)0)C)0)W0)0)QW0)O(fl(J) 	0)CI)COO)W 0)0) 	0)0)0)0)0)0)0)0) 0) 

>0) >>>>>>>> >>>>>> 

CO CO CO CO CO CO CO CO  CO CO 
a) a) 
Coa) 

O
J
I
N
V
3
3
V
4
  O
?J
II
N

èI
O
I
  > 

1 

o 

3
3
1
0
è
1
1
3
1
3
 3
3
1
  

V
3
I
1
O
J
]
 
3
3
1
  

V
3
è
I
V
/
O
'J
I
N
V
3
3
V'

J  

G
N
O
3
  
M
V
  
J

Iè
iJ
2
I
  
3
3
1
  

0
N
O
3
 
èI
V
 
O
f
tIJ

2è
J  
3
3
1
 

V
3
I
N
0
1
1
3
1
3 
V1
3  
3
3
1
 

V
3
I
N
O
è
I
I
31
3
 V
i 3
 3
2
1
 

V
3
I
N
0
è
J
I
3
1
3
 V1
3
 
3
3
1
 

cJ
N
O
3
  è
JV
  
O
I
èI
J3

èl
  
3
3
1
 

3
3
1
0
d
1
3
1
3
 

3
3
1
  

3
3
1
0
è
1
1
3
1
3
  
3
3
1
  

V
3
I
N
V
3
3
V
J0

èJ
1
3
1
3
 3
 
3
3
1
 

a) a) - a) Na a) 	-..J 	a) a)  - co Na 01 - O) 	. 	Cl O) (7) 
01 	(7) CO a) (a 	Cl - 	Na (a 
- 	-4Naa) 	 a)(O 	NaO)cO 

I3
1
I
V
1 

1I
VO

V 

S
3
A
1
V
  è
J3
I
N
I
M
  J

f
l
1
J
V
  

3
1
1
3
1
 S
O
lè
iV
3
 
O
I
N
O
I
N
V
  

V
A
I
S
 
V
l
f
l
V
d
 3
0
 À
3
N
O
è
J
  

Vè
I
I3
AI
10
  
3
0
 
V
I
S
O
3 
Zi
fl
i
 
O
V
O
í'
 

Z
í1

èi
3
 
v

ci
  3
S
0
Í
  
O
O
1
V
AI
èI
O
N
 

V
S
R
O
S
 3
0
 S
3è
JI
d
 
O

èJ
I
3
0
1
V
A
  

O
H
J
V
A
?J
V
3
  3
0 

VJ
I
d
S
I
è
I
3
 O
V
O
V
  

O
H
N

I  
t1
0
3
 
V
S
 
30
 

O
l
f
l
V
d
 

V
A
u
S
  
V
(
]
 

S
R
J
O
O
 
O
I
N
O
I
N
V
  
3
S
O
Í'
 

V
?i

I3
A
I
1
0
  3
0
 
S
3
í)
E

lè
iO
O
è
i
  
Á
1
3
f
l
S
 V

A
N
D
E
R
L
A
N
 
B
ITT

E
N
C
O
U
R
T
 R
O
D
R
I
G
U
E
S
  

S
E
V
E
R
I
N
O
 
D
o
s
 
R
A
M
O
S
 
L
E
I
 [E
 
FE
R
R
E
I
R
A
 

F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
  
D
A
 C
U
N
H
A
 F
I
L
H
O
 

S
V
I
3
1
S
IS
 3
0
 
1
V
N
V
  

o 

O 
m 

o 

00 
rn3 

1 

d
O
i
O
V
  
X
O
V
  

d
O
è
I
D
V
  X

í1
V
  

d
O
è
l
D
V
  X

fl
V  

d
O
è
I
D
V
  
X
f
lV
  

C1
O
?I
9
V
  X
í1
V
  

3.
1 

NV
1
I
O
I
A
 

S
V
3
L
I
V
?
1
0
 S
3
I
è
J
V
  I
'N
3
 

3
3
1
  

i
O
0
V
1
f
l
d
I
N
O
3
  
3
0
  
d
O
 > 

c 

m 
-D 

o 
o 
m 
(1) 
(I) > 
m z 
-4 
o 
a 
m 
a 

A
S
S
I
S 1 E

N
1
 E 
E
M
 A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
C
A
O
 

S
V
3
I
3
V
?I
0
 S
3
I
èI
V  

LA
J3
  
3
3
1
  

èJ
O
O
V
l
IO

IO
  

Oè
J  

1 3
N 

Ia
 è

lV
1
'
  

O
è
l
 1 2
N
 1 O
d
V
í'
 

V
Z
3
d
J

I1
 
3
0
 
A
è
1
3S
 

V
Z
3
d

I,N
I
1
 
3
0
 A
I
3
S
 

V
Z
2
d
I
M
1
 
3
0
 
A
è
I
B
S
 

V
3
è
I
V
/O
3
I
N
V
3
3

1AJ
 

V
3
è
I
V
/
O
3
I
N
V
3
3
IA

J  

V3
èJ

V
/0
3
I
N
V
3
3
V
J
  

V
3è

iV
/ 0

1)
IN
V
0
3
V 1
  

I
E
1
V
1
X
I'
 

o 

I1 


